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Forord 
 
Global oppvarming er ein av vår tid sin viktigaste utfordringar. Forbruket og 
transportverksemda aukar, og vi bruker stadig meir energi, spesielt frå kjelder som olje og 
gass. Dersom ikkje tiltak settast i verk straks, reknar ein med ein kraftig auke i utsleppa i åra 
framover.  
 
Det går føre seg omfattande prosesser både internasjonalt og nasjonalt for at vi skal lykkast i 
klimaarbeidet. Kommunane har ein sentral rolle i dette arbeidet. Rundt 20 prosent av 
nasjonale utslepp er knytt til kommunal verksemd.  
 
Energi- og klimaplanen for Tokke kommune skal være eit arbeidsreiskap for både 
politikarane og administrasjonen. Energi- og klimaplanen er eit dynamisk dokument som skal 
brukast aktivt i det daglige arbeide for å skape økonomisk vekst gjennom å fremme effektiv 
energibruk og overgang til lokale, fornybare energikjelder. Gjennomførte tiltak skal takast ut 
av planen og erstattast med nye. Nokre av tiltaka er allereie iverksatt, og vi skal innan alle dei 
ulike sektorane søke etter stadig nye energi- og klimaprosjekter som skal vurderast og settes 
inn i denne store samanhengen. 
 
Utarbeidinga av denne energi- og klimaplanen er økonomisk støtta av ENOVA, og er utført 
av Tokke kommune ved Sverre Bakke og Knut Kåre Buer på næringsavdelinga, og vil etter 
politisk behandling få status som temaplan for energi- og klima. 
 
 
   
 
 
 
 
 
Dalen, November 2009 
 
 
 
Olav S. Urbø 
Ordførar 
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1 Føresetnader ved energiplanlegging i Tokke  
 
Dette kapittelet gir ein kort utgreiing av demografiske forhold, geografi, befolkningsutvikling 
og sysselsettingsmønster i Tokke kommune. Vidare gjeras det greie for de politiske og 
juridiske rammebetingelsene for energi- og klimaplanlegging nasjonalt og lokalt.  
 

1.1 Geografi, befolkning og sysselsetting 
Tokke kommune ligg i Vest-Telemark og grensar til kommunane: Vinje, Kviteseid, Fyresdal 
og Valle/ Bykle i Setesdalen.  
Kommunen strekker seg over et areal på 984 km2, og har pr. 1.1.2008 2366 innbyggarar. Av 
disse bur 777 (32,9) i tettstader. Kommunen har 4 tettstader: Dalen, Høydalsmo, Lårdal og 
Åmdals Verk. Kommunesenteret Dalen, er prega av industriverksemder og 
handel/tenesteytande verksemder. Kommunen er ein moderne industri,  jord- og skog 
brukskommune med eit veksande reiseliv. Kraftproduksjonen er sentral i næringslivet. Elles 
er Tokke prega av spredt busetnad med mindre grender og lange avstandar.  
 
 
                                                                                               

   
 

 

Figur 1: Kart over Tokke og nabokommunane   

 
Folketalet i Tokke har vore svakt synkande dei siste ti åra, og i følgje Statistisk Sentralbyrå 
(SSB) si framskriving for middels vekst vil dette flate ut mot 2025. 
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Figur 2 viser folkemengde 1995-2008 og framskreve 2009-2025. Framskriving er basert på 
alternativ MMMM (middels vekst). 

 
  Figur 2: SSBs prognose for middels vekst 

 
Tokke har sammenligna med Telemark fylke og resten av landet ein skeiv aldersfordeling, 
med overvekt av eldre. Folketalsspyramiden i figur 3 viser populasjonens aldersfordeling.  
 

 

 
                   Figur 3: Folketalspyramide Tokke 
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1.2 Nasjonale mål i klimapolitikken 
 
Det norske energisystemet er i ein særstilling samanlikna med andre land i Europa og verden. 
I Noreg har vi vore  sjølvforsynt med rein, elektrisk kraft sidan starten av det førre århundre, 
dette mellom anna forklarar framveksten av den kraftkrevjande industrien i Noreg. Tilgangen 
på billig kraft var god. Men vasskrafta er også forklaringa på kvifor energibruksmønsteret vårt 
har utvikla seg i den retninga det har. Fordi tilgangen på vasskraft har vore så god, har det 
ikkje blive bygd ut infrastruktur for andre energiberare, som gass eller fjernvarme. Det har 
blive satsa på kraftnettet, og elektrisitet har vore den viktigaste energiberar, også til 
oppvarming. I 2005 dekka elektrisitet 51 % av vårt totale energibehov. Mot slutten av førre 
århundre auka forbruket av elektrisitet kraftig, og det er ikkje lengre sjølvsagt at Noreg er 
sjølvforsynt med elektrisk energi, slik vi har vore i mange år.  I 1996 var Noreg for første 
gang netto importør av elkraft, og dei siste åra har vi veksla mellom å vera netto eksportør og 
importør av el. 
 
Ein analyse av energiforbruket i norske kommunar syner at det har vore ein vekst på 28 % 
mellom 1991 og 2004 (ekskl. el). Vegtrafikken og industrien er dei viktigaste bidragsytarane 
til denne veksten 1. Ein ser likevel at det samla energiforbruket på nasjonal basis har stagnera 
sida årtusenskiftet, og ein kan vone at denne utviklinga vil halde fram. Det er uansett store 
utfordringar knytte til forvaltninga av det norske energisystemet. Som nemnt nyttast  
elektrisitet i stor grad til oppvarming her til lands, og dette er Noreg langt på veg åleine om. 
Ei undersøking frå Noregs Naturvernforbund syner at heile 15 TWh, eller over 10 % av den 
totale kraftproduksjonen i Noreg (varierer frå år til år, mellom 105 TWh og 143 TWh sida 
1990) kan frigjeras frå norske bygg. Dette kan realiseras gjennom energieffektivisering og 
omlegging til alternativ oppvarming, eksempelvis vassbåren varme produsert frå bioenergi 2. 
15 TWh tilsvarer produksjonen frå fire Kårstø-gasskraftverk, ein slik innsparing/omleggjing 
ville gjort gasskraft overflødig, og dei som er under oppføring eller  i Noreg. Noreg har 
gjennom Kyotoprotokollen av 1997 forplikta seg til å kutte sine utslepp av klimagassar ned til 
1 % over 1990-nivå. Tall frå Statens forureiningstilsyn og SSB syner at vi har ein lang veg å 
gå, i perioden 1990-2006 auka de norske klimagassutsleppa med 7,6 % 3. 
 
Enova, som er regjeringas verkemedelapparat innan stasjonær energibruk og 
energiproduksjon, har som målsetting at energieffektivisering og omlegging til fornybar 
energiproduksjon skal utgjere 12 TWh inne 2012. Dette skal styrkes til 30 TWh innan 2016. 
 

1.2.1 NOU 2006: 18: ”Eit klimavennleg Noreg” 
I mars 2005 nedsatte Miljøverndepartementet (Bondevik II) Lågslepputvalet, som hadde som 
hovudoppgåve ”å utreie korleis Noreg kan oppnå fleir tydelege reduksjonar i dei nasjonale 
utsleppene av klimagassar på lengre sikt – ein nasjonal klimavisjon for 2050”. Rapporten, ”Et 
klimavennlig Norge” ble overlevert miljøvernminister Helen Bjørnøy (Stoltenberg II) i 
oktober 2006. Utvalets hovedkonklusjon gjengis i boks 1: 
 
 
 
 

                                                 
1 SSB: ”Vegtrafikk ga auka klimagassutslepp” 
2 Naturvernforbundet, naturvern.no 
3 Statens forurensingstilsyn, miljostatus.no 
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 Boks 1: NOU 2006: 18: Et klimavennleg Noreg 

 
Lågutslepputvalet gjer framlegg om  ein rekke tiltak som kan bidra til å realisere kutt i 
klimagassutsleppa med to tredjedelar innan 2050. Verdt å merke seg i denne samanhengen er 
særlig følgjande: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Boks 2: NOU 2006: 18: Et klimavennleg Noreg 

 
Dette er tiltak som Tokke har gode føresetnadar for å følgje opp i sin lokale og regionale 
energipolitikk. 
 

1.2.2 Stortingsmelding nr. 34: ”Norsk klimapolitikk ” 
I juni 2007 publisera den raud-grøne regjeringa (Stoltenberg II) St.mld. 34: Norsk 
klimapolitikk. ”Klimameldinga” kom i kjølvatnet av IPCCs fjerde hovudrapport, og 
presenterar regjeringa sine hovudmål i klimapolitikken, med sektorvise handlingsplanar for å 
nå måla. Det refererast også til tiltaka foreslått i Et klimavennlig Noreg (MD 2006), men utan 
forpliktingar til gjennomføring av desse. Regjeringas langsiktige målsetningar og mål knytte 
til Kyoto-forpliktingane er vist i boksane under. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Boks 3: Stortingsmelding nr. 34: ”Norsk klimapolitikk” 

 

Utvalets hovudkonklusjon er at å redusere norske utslepp med i størrelsesorden to 
tredjedelar innan 2050 er  
 

·  nødvendig  
·  gjørbart,  
·  og ikkje umulig dyrt.  

 
Utvalet anbefalar at Noreg etablerar ein formell målsetjing om å redusere 
klimagassutsleppene frå norsk territorium med to tredjedelar innan 2050, og at denne 
målsettinga vurderast på ny i 2020. Målsettinga omfattar alle Kyoto-gassane og relaterer 
seg til utseippsmålet  nedfelt i Kyoto-forpliktelsen.  

 

Transport  
·  Innfasing av CO2-nøytralt drivstoff som bioetanol, biodiesel, biogass og hydrogen. 

 
Oppvarming 

·  Energieffektivisering i bygg gjennom strengare bygningsstandarder, miljømerking 
og støtteordningar. 

·  Overgang til CO2-nøytral oppvarming ved auka bruk av biomasse, bedre utnytting 
av solvarme, varmepumper, o.l. 

3.2 Regjeringas langsiktige mål 
 
På denne bakgrunnen [pkt. 3.1] vil regjeringa innrette den norske klimapolitikken mot 
følgjene langsiktige mål: 
 

·  at Noreg fram til 2020 påtek seg ein forpliktelse om å kutte dei globale utsleppene 
av klimagassar tilsvarande 30 prosent av Noregs utslepp i 1990 

·  at Noreg skal være karbonnøytralt i 2050 
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    Boks 4: Stortingsmelding nr. 34: ”Norsk klimapolitikk” 

 
Blant dei sektorvise handlingsplanane er det også ein plan for kommunanes rolle i 
klimaarbeidet. Det refererast i planen til ein rapport CICERO publiserte i 2005, der det vert 
vurdert at rundt 20 % av dei nasjonale utsleppa av klimagassar kan knytas til kommunale 
verkemedel og tiltak. Dette omfattar utslepp blant anna frå transport, stasjonær energibruk og 
avfall. Med bakgrunn i dette sett planen også fokus på det kommunale klimaarbeidet. 
 
Av dei verkemidlane som eksisterer i dag syner handlingsplanen til plan- og bygningsloven 
(PBL) som eit av dei viktigaste og mest langsiktige klimaverkemidlane kommunane har. 
Energilova og vegtrafikklova blir også nemnt som relevante i denne samanheng. 
Miljøfyrtårnordninga og ISO 14001-sertifisering blir trekke fram som viktige mekanismar for 
å sikre klimavennlege bedrifter og etatar. Miljøfyrtårnordninga er ein nasjonal 
miljøsertifisering for offentlege verksemder og små og mellomstore private verksemder, mens 
ISO 14001 er en standard for miljøleiing. Lokale klimatiltaksplanar er også eit viktig 
verkemedel for kommunane. For å stimulere arbeidet med slike planar har Statens 
forureiningstesyn (SFT) utarbeid ein nettbasera klimarettleiar og klimakalkulator. Enovas 
program ”Kommunal energi- og miljøplanlegging” er eit anna tilbod som støttar denne type 
arbeid, samt andre klimatiltak som prosjektering av nær- og fjernvarme, og 
energieffektivisering- og konvertering i kommunale bygg, gjennom direkte finansiell stønad, 
rettleiing og opplæring. Enova har også utarbeida ein veileiiar for kommunal energi og 
klimaplanlegging. 
 
Handlingsplanen viser også til ein del nye tiltak for kommunalt klimaarbeid. Den nye plan- og 
bygningslova, som er vedteke frå 2009, skal bli et meir effektivt reiskap i det kommunale 
klimaarbeidet. Den grip inn i utbygningsmønstre, transportsystem og til dels også 
oppvarmingsløysninger (t.d.§ 66a: Fjernvarmeanlegg). Tydeleggjering av lovas heimel til å 
utarbeide klimarelaterte kommuneplanar er ein del av arbeidet. Etablering av nettverka 
”Livskraftige kommunar – kommunenettverk for miljø og samfunnsutvikling” og ”Grøne 
energikommunar” er andre tiltak som skal styrke kompetansen i og på tvers av kommunane, 
og involvere dei i arbeidet med energi- og klimarelaterte spørsmål.  
 

1.2.3 Klimaforliket 
I kjølvatnet av klimameldinga vart det 17. januar 2008 inngått eit forlik på tvers av alle partia 
på Stortinget med unntak av FrP, det såkalla klimaforliket. I semja vart pertane einige om ei 
rekke merknader til klimameldinga, med det utgangspunkt å skape eit bredt og langsiktig 
fleirtal for den norske klimapolitikken. Semja inneber mellom anna at Noreg opnar for å 
skynde fram målet om å bli eit karbonnøytralt samfunn frå 2050 til 2030, og at vi skal 
overoppfylle Kyotoavtalen med 10 prosentpoeng. Om lag 2/3 av utsleppsreduksjonane skal 
takast nasjonalt, når skog er inkludert. Vidare førte semja mellom anna til ein styrking av 
løyvingar til forsking på og demonstrasjon av fornybar energi og CO2-handtering, endringar 

3.3 Overoppfyllelse av Kyotoprotokollen 
 
Innanfor Kyotoprotokollens første periode (2008–2012) vil regjeringa 
 

·  skjerpe Noregs Kyoto-forpliktelse med ti prosentpoeng til 9 % under 1990-nivå 
·  syte for at ein betydeleg del av reduksjonane skjer gjennom nasjonale tetak 
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av avgiftene på fossilt drivstoff, løyvingar som skal brukast til å stogge avskogninga i uland, 
samt vedtak om å ta opp att tingingane med Sverige om grøne sertifikat for fornybar 
kraftproduksjon4 
 

1.3 Grøn utvikling i Vest- Telemark  

1.3.1 Avfall 
I regi av kommunane Fyresdal, Kviteseid, Seljord, Tokke og Vinje er det oppretta et 
interkommunalt selskap (Renovest).for innsamling og handtering av avfall. Dette er eit 
samarbeidsprosjekt som har til føremål å sikre ein miljømessig, økonomisk og helsemessig 
forsvarlig oppsamling, innsamling, transport, gjenvinning og slutthandsaming av 
forbruksavfall i kommunane.  

1.3.2 Energi 
På energisida har vi Vest-Telemark Kraftlag A/S som er eigd av kommunane Fyresdal (19%), 
Kviteseid (19%), Seljord (19%), Tokke (19%), Vinje (19%) og Nissedal (5%). Hovudkontoret 
er på Høydalsmo i Tokke kommune. Selskapet driv med produksjon, kraftomsetning, nett og 
breiband. Produksjonen er organisert gjennom Skafså Kraftverk ANS i Tokke (67%) og 
Sundsbarm Kraftverk i Seljord (8,5%). Breiband vert drive igjennom Telefiber AS, lokalisert 
ved hovudkontoret.  
Konsesjonsområdet dekker eigarkommunane med unntak av Fjågesund i Kviteseid og 
Rauland i Vinje.  
 

2 Energiforbruk 

2.1 Status   
 
Energibruken i Tokke kommune har stabiliset seg dei siste 10 åra og ligg no rundt 55-60 
GWh/år. Elektrisitet er den dominerande energiberaren med omlag 42 GWh til sluttbrukar. I 
tillegg kjem tap i distribusjonsnettet og i overliggande nett.  
Ved er ein viktig energiberar i hushalda, bruken er mest dobla dei seinare åra. Bruken av 
parafin, gass og fyringsolje er avgrensa i høve til ved og straum.  
 
Det er ingen problem knytt til energiforsyninga i Tokke, el-nettet er solid og har god 
kapasitet. Det blir produsert mykje meir elektrisk kraft i kommunen enn det som blir brukt.  
 
Det er ikkje venta større endringar i energibruken i Tokke dei neste åra. Innbyggjartalet 
ventast å halde seg stabilt i åra framover. 
 
Utan at det er gjort nærare undersøkingar om dette, forventar Vest-Telemark Kraftlag AS at 
energibruken i industri og næring framover mot 2020 blir på omtrent same nivå som i dag. 
Større endringar i energiprisane kan førebels føre til mindre endringar i energibruken. 
 
I dette kapittelet gjer vi greie for energibruken i Tokke, fordelt på sektorar og energibærar. 
Statistikk for elektrisitetsbruk er henta frå VTK, og statistikk for øvrige energibærare stammer 
frå SSB.  
                                                 
4 ”Avtale om klimameldingen” (17.01.08): http://www.regjeringen.no 
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2.2 Stasjonært energibruk 
 

2.2.1 Primærnæring                   
Det finnes ikkje noe talmateriale hos SSB eller hos andre kjelder som fortel noe om 
energibruket innan primærnæringane i Tokke kommune.   
 

2.2.2 Industri 
Energibruken i industrien har vore jamn i perioden 1998-2006, i underkant av 6 GWh.  
Delen av elektrisitet ligg stabilt på om lag 100 %. 
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Figur 4: Stasjonært energibruk i industrien 

 

2.2.3 Tenesteyting 
Energibruken i privat tenesteyting har haldt seg nokså stabilt på litt over 10 GWh i perioden 
1998-2005. El-delen er på over 90 % . 
Energibruken i offentleg tenesteyting har haldt seg ganske stabil på 6 GWh i perioden 2001-
2005. El-delen er på nesten 90 %. 
Totalt gir dette eit energiforbruk på om lag 16 GW/h i same perioden.    
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Figur 5: Stasjonært energibruk innan tenesteyting (privat + offentleg) 

 

2.2.4 Hushald 
I Tokke er energiforbruket i hushaldssektoren er delt på fleire energibærare. Elektrisitet er den 
dominerande energibæraren også her. Elbruken har lege nokså stabilt på rundt 22 GWh de 10 
siste åra.  
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Figur 6: Forbruk av strøm alle sektorar 
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Svært mange hushald har vedfyring som hovud- eller tilleggsoppvarming. Vedforbruket har 
økt noe sida 1990, men lege stabilt på rundt 10 GWh de siste årene.  
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Figur 7: Forbruk av ved  
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Forbruket av gass har økt noe dei siste åra, og dette er truleg knytte til auka antal hytter. Gass 
er også eit petroleumsprodukt. 
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Figur 8: Forbruk av gass 

 
 
Parafin er i hovudsak bruka som grunnoppvarming i bustader i den kaldaste årstida. Forbruket 
varierer med prisnivå og temperatur, alternativa er vanlegvis elektrisitet og ved. Bruken i 
hushaldningar er halvert frå 1991 til 2003. Bruken i privat tenesteyting hadde ein liten auke i 
2002 og 2003, men var i 2005 kun 0,2 GWh.   
I følgje SSB er det ca 35 husstandar i Tokke kommune som har moglegheit til å fyre med 
parafin.  
 
Fyringsolje er mest brukt av privat og offentleg tenesteyting i samband med oppvarming av 
bygningar. For øvrig vert fyringsolje brukt i hushaldningar, og i dei seinare åra har bruken i 
industrien verte borte.  
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Figur 9: Forbruk av petroleumsprodukter 

 
Hushalda  har auka energibruket i perioden 1998-2001, men dei siste 3 åra har bruken vore 
stabil og folketalet har vore jamt. Elektrisitet til hytter utgjer 13 % av el-bruken i hushalda og 
har vore stabilt. Bruken av elektrisitet ser ut til å ha stabilisert seg, og bruken av ved har auka. 
Bruken av parafin, fyringsolje og gass har vore stabilt låg.  
 

·  Delen av elektrisitet utgjer 67 % av det totale energiforbruket i hushalda. 
·  Delen av energi frå ved utgjer 30 % av totalen.  
·  Tala er usikre fordi SSB statistikken på bruken av ved byggjer på eit usikkert grunnlag 
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Figur 10: Stasjonært energiforbruk i hushalda fordelt på energibærare 

 

2.2.5 Mobilt forbruk                     
I Tokke er det vegtrafikk og annen mobil forbrenning som er med i kategorien mobilt forbruk. 
Vi ser av figuren under at forbruket av bensin har gått litt ned, mens forbruket av diesel har 
økt en del. Det har totalt sett vært en auke i energiforbruket i forbindelse med transport.   
 

 
Figur 11: Energiforbruk i vegtrafikken 
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Kategorien annen mobil forbrenning omfattar luftfart under 100 m over bakken, motorredskap 
i bl.a. skogbruk, jordbruk, forsvar, bygg- og anlegg, snøscootere og småbåtar. Etterspørselen 
dekkes her hovudsakeleg av diesel og noe bensin. Bensinforbruket ligg stabilt lågt, mens 
forbruket av diesel svingar ein del på grunn av varierande anleggssektoren. Ein entreprenør 
flytte frå kommunen i 2005, og derfor ser vi ein markant nedgang frå da av.  
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Figur 12: Energiforbruk annen mobil forbrenning 

 
Normalt vil ikkje energiforbruk i transportsektoren regnast i W/h. Det er likevel valt å gjøre 
det her for lettare å kunne samanstille forbruket frå alle sektorar. 
 

2.3 Samla forbruksutvikling 
 
I det følgjande avsnitt vil det presenteras grafiske framstillingar av forbruksutviklinga sida 
årtusenskiftet, hhv. fordelt på sektorar og energiberare. På grunn av den store usikkerheten 
knytt til forbrukstala for el i 1991 og 1995 er valt å utelate dette helt i disse grafane, for ikkje 
å gje it feil bilete av forbruksutviklinga 
 

2.3.1 Forbruksutvikling fordelt på sektorar 
Figur 13 syner det samla energiforbruket i Tokke frå 1991 til 2006, fordelt på sektorar. Som 
diagrammet viser har for de fleste sektorar vært relativt stabilt sida 2000, med mindre 
variasjonar. Forbruksutviklinga i figuren er ikkje temperaturkorrigert, for å jevne ut evt. utslag 
som følgje av temperatursvingninger frå år til år. 
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Figur 13: Samla forbruksutvikling fordelt på sektorar (minus mobile kjelder) 

 

2.3.2 Forbruksutvikling fordelt på energiberar 
 
Total energibruk i Tokke har dei seinare år haldt seg stabilt litt under 60 GWh. Elektrisitet er 
den dominerande energiberaren i alle sektorar og står for nesten 80 % av det totale 
energiforbruket. Det er også eit relativt stort forbruk av ved i hushalda. Denne delen er på om 
lag 10 GWh, som utgjer 18 %. Det finnest ikkje tal for el-forbruket for åra før 1998,og ein må 
difor sjå bort frå den unaturlege auken frå 1997 til 1998. Tala er ikkje graddagskorrigera. 
Forbruket aukar i takt med graddagstala, med høgast forbruk i det kaldaste året, 2001.  
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Figur 14: Totalt energiforbruk fordelt på energibærer 
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2.4 Energiforbruk i den kommunale bygningsmassen  
 
Det er ikkje laga tabell som syner energiforbruk i den kommunale bygningsmassen, men vi 
har laga en enkel oversikt over totalt strømforbruk. 
Tabell 1 syner at det kommunale energiforbruket er på om lag 6,1 GWh/år i snitt for dei siste 
4 åra.  

2005 5,92 GW/h 
2006 6,05 GW/h 
2007 5,97 GW/h 
2008 6,48 GW/h 

                             Tabell 1: Totalt kommunalt straumforbruk i Tokke 

I del 2 er det ønskelig å få til ein tabell som ser om lag slik ut: 
 

Forbruk kWh/år Oppvarma areal m2 Spesifikt forbruk kWh/m2 
 

Ein slik tabell vil gje ein god oversikt over dagens situasjon, og danne grunnlag for vidare 
identifisering av potensialet for enøk- tiltak i kommunens bygningar. Dette vil bli nærmare 
drøfta i forbindelse med aktivitetar og tiltak i Del 2. 
 

3 Tilgjengelege energiressursar i kommunen 

3.1 Status 
Dette kapittelet presenterer en oversikt over det samla ressursgrunnlaget for energiproduksjon 
i Tokke. 
Tokke kommune er rik på energiressursar, særleg vasskraft, men også en betydeleg mengde 
bioenergiressursar. Ut frå arealfordeling kan vi gå ut frå at Tokke har ca 6 % av Telemark sine 
totale skogsressursar.  
Utover dette har Tokke mange soltimer, denne energien blir i dag berre utnytta i form av 
”passiv solvarme” - jamfør omtale solenergi i eige avsnitt. 
Tokke har også gode moglegheiter til å utnytte varmepumpeteknologi for å hente gratis varme 
frå omgivnadane (luft, vatn, jord, fjell m.m.) Førebels er desse muligheitene lite utnytta. 

 
Nedafor følgjer ein grov oversikt over dei tilgjengelege lokale energiressursane.  

3.2 Bioenergi  
  
Bioenergi er en betegnelse som omfattar all energi som kan utvinnes frå organisk materiale, 
eller biomasse. Biomassen er tilgjengelig i mange ulike former, og med ulikt energiinnhald. 
Her til lands er de viktigaste bioenergiressursane skogsbrensel, sekundærvirke frå 
skogsindustrien, halm, energivekstar, gjødsel, brennbart avfall og deponigass. Tabell 2 gir en 

Utnytting av lokale energiressursar er eit spørsmål om lønnsemd, kompetanse og 
tradisjonar. 
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oversikt over noen av de viktigaste bioenergikjeldene i kommunen, samt verknadsgrad og 
energiinnhald. 

Bioenergikilde Energiinnhold Virkningsgrad
Ved        2,33 MWh/fm3 0,65

rent treavfall 4,51-5,00 MWh/tonn 0,80
hogstavfall        1,25 MWh/fm3 0,80

Treavfall sagflis        2,13 MWh/fm3 0,80
kutteflis/avkapp        2,31 MWh/fm3 0,80
industriflis, tørr     2,00 MWh/fm3 0,80

Husdyrgjødsel 60% metan        5,91 kWh/m3
Husholdningsavfall restavfall        2,92 MWh/tonn  

 Tabell 2: Energiinnhold og verknadsgrad i ulike bioenergikjelder 

 
Tokke kommune har betydelege bioenergiressursar innafor sine områder, grovt sett kan vi gå 
ut i frå at Tokke har 6 % av Telemark sine totale skogsressursar. Av dette blir berre brøkdelar 
utnytta, då først og fremst til vedproduksjon. Det finnes ikkje oversikt over ressurstilgangen 
på kommunenivå, men det er gjort overslag på fylkesnivå. 
 
Potensialet for auka utnytting av skogsressursane til produksjon av flis, briketter og pellets er 
enormt, men blir avgrensa av låg etterspurnad etter slike produkt på lokalt og regionalt nivå. 
Dette mye på grunn av for tida rimelig elektrisk energi. Den største utfordringa er derfor å 
etablere forbruk av nye bioenergiprodukt.  
Vedproduksjonen er allereie på eit relativt moderat nivå, men kan også vidareutviklast. 

3.2.1 Energi frå skogen      
Skogen representerer dei viktigaste bioenergiressursane i kommunen. Skogsdrifta i 
kommunen er primært fokusert på massevirke og trelastproduksjon, men ein reknar med at det 
er et stort uutnytta potensial også for bioenergiproduksjon frå skogressursane. Dette trenger 
ikkje avgrense skurlastproduksjonen, men kan komme i tillegg til den eksisterande 
verksemda. Både hogstavfall, GROT og røter/stubber og biprodukt frå den eksisterande 
produksjonen kan benyttes som råvarer for bioenergiproduksjon. 
Tal frå Telemark Skogselskap viser at produksjon av ved for sal i Tokke i 2004 var 790 m3. 
Dette representerer ei energimengde på om lag 1,6 GWh (2100 kWh/m3). I tillegg kjem 
produksjon av ved til eige bruk. Det er ikkje etablert anna form for bioenergiproduksjon av 
betyding (pellets, briketter, flis og liknande) i Tokke kommune. 
Samandraget nedafor syner ressursmengder i heile Telemark basert på ei undersøking gjort av 
AT Treutvikling AS. I tala inngår også vedproduksjonen. Alle tal er i fastkubikkmeter dersom 
anna ikkje er nemt. 
 
Type råstoff Volum 

 m3 
Brennverdi
/m3 (kWh)  

Tot. Brenn- 
verdi (GWh)  

Kommentar 

Furuslip 100.000 2114 211 Vurdert praktisk mulig volum 
Lauvtreslip 120.000 2150 258 Vurdert praktisk mulig volum 
Anna rundvirke 3.000 2000 6 Avvirket snitt 2002/03 
Tynning 77.000 2047 157 Svært teoretisk/ antatt  
Kulturpleie/jordekanter 22.000 2047 45 Antatt 
Grotvirke 25.000 2047 51 Løs-m3, 10% nytta. 
Sum 347.000  728 Antatt årlig energiressurs. 

Tabell 3: Ressursmengder i heile Telemark 
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Sjølv om tala er svært usikre og avhenger av mange forhold, som: energiprisar, virkesprisar, 
offentlige vilkår, transportavstander, type etterspurt brensel m. v. – så viser oversikta at 
bioenergiressursane i fylket er betydelege. 
Vi kan gå ut frå at om lag 6 % av dette er innafor Tokke kommune sine grenser, dvs. om lag 
43 GWh. Det er ingen større sagbruk i kommunen. 
 
Figur 15 syner den årlige skogavvirkinga for sal i Tokke kommune sida årtusenskiftet. 
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                                    Figur 15: Årlig skogavvirkning for sal                    

 
Tilveksten i Tokke er om lag 45.000 m³/år . Fordelinga på gran og furu er over år 90 –10 . Om 
lag 45 % er skur og 55 % er slip. 
Grunna vanskeleg terreng og lite furu er svært lite av kvantumet tynning. Det er bare ei og 
anna tynningsdrift år om anna, i den sørlege delen av kommunen. 
 
Når det gjeld GROT (greiner og røter) så er det ein  mogeleg ressurs på eit eller anna 
tidspunkt fram i tid. Vi er ikkje der i dag. Bruken av bioenergi i Tokke er i dag vedfyring. 
Dersom flisfyring og varmesentralar skulle bli framtida kan ein tenkje seg ein bruk av GROT. 
Terrenget her er likevel så vanskeleg og virkesmengda elles så stor at vi ser ikkje for oss bruk 
av anna enn lauvvirke og massevirke av gran. Tilveksten på lauv er sett til om lag 10.000 m³ 
pr .år. 
 
Konklusjonen er at ressursane er store og det er også potensialet innan for bioenergi dersom 
økonomien i dette betrar seg. Dersom ein skal vera konkret så vil eit maks. tall på tilgjengeleg 
virke i skogen vera ca. 34.000 m³ utan GROT og stubbar . Omrekna tilsvarar dette om lag 170 
GWh. Vi har då rekna 5000 kWh /m³  .       

3.2.2 Husdyrgjødsel og bioavfall     
Husdyrgjødsel og anna bioavfall kan nyttas som råvare til bioenergiproduksjon. Gjødselen 
inneheld omlag 60 % metangass, som kan utvinnast i eit biogassanlegg. Derimot er det ikkje 
alle husdyr som produserer gjødsel som er egna for energiutvinning. Eksempelvis inneheld 
gjødselen frå høner betydelege mengder ammonium, som kan blokkere for 
metanproduksjonen. Det blir her tatt utgangspunkt i gjødsel frå storfe og sau/geit.  
Tabell 4 syner Energiinnhaldet i husdyrgjødsel generelt. 
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Dyr
Gjødselmgd/ dyr 

[m3/år]
m3 biogass/ m3 

gjødsel
Energiinnhold 

[kWh/m3]
Storfe 10,8 20 5,91
Kalv 6,48 20 5,91
Sau/geit 1,08 20 5,91  

                             Tabell 4: Energiinnhold i husdyrgjødsel generelt  

 
Tabell 5 syner mengder gjødsel, gassmengde og energiinnhold for disse dyra. 
 
 
 

Dyr Antall (2007) Biogass (m3/år) Energi (MWh/år) 
Storfe 400 662400 3915 

Sau/ geit 8030 1734480 10251 
Sum 8430 2396880 14166 

       Tabell 5: Husdyr i kommunen (2007) og energipotensialet i disse 

 
Talmaterialet som er presentert her er basert på beregninger av husdyrgjødsel frå Tokke 
kommune, og det er stor usikkerhet knytt til dette talmaterialet. Det er ikkje tilgjengelege 
statistikk over antal kalvar i Tokke, og derfor er det brukt gjennomsnittlig gjødselmengde for 
kalv og vaksne storfe. Det er også variasjon i antalet dyr frå år til år.  
Det understrekast at det her er snakk om et teoretisk potensial, som ein sannsynligvis ikkje vil 
kunne oppnå i praksis. Husdyra er spredt over større områder, og det vil være 
ressurskrevjande å samle inn gjødselen. For å drive slik energiproduksjon lønnsamt er 
sannsynligvis store gardsbruk ein føresetnad.  
 

3.2.3 Avfall frå hushalda     
 
I regi av kommunane Fyresdal, Kviteseid, Seljord, Tokke og Vinje er det oppretta eit 
interkommunalt selskap, Renovest IKS for innsamling og handtering av avfall. Dette er eit 
samarbeidsprosjekt som har til føremål å sikre ein miljømessig, økonomisk og helsemessig 
forsvarlig oppsamling, innsamling, transport, gjenvinning og sluttbehandling av 
forbruksavfall i kommunane.  
Frå 1.1.2000 overtok Renovest IKS ansvaret for renovasjonen i kommunane Kviteseid, 
Fyresdal, Seljord, Tokke og Vinje. 
Renovest IKS har inngått avtale med IATA Nissedal, for levering av restavfall og våtorganisk 
avfall. Restavfallet vert lagt i deponi, mens våtorganisk avfall vil bli teke hand om i eit nytt 
system med råtnetanker, slik at det blir danna metangass. Trevirket vert køyrd til Sverige for 
utnytting til energiproduksjon.  
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AVFALLSSTATISTIKK  2 006 2 007 

nr. Avfallstype Eining 

Mengde 
hush. 
2006 

Mengde 
Næring 
2006 

Totalt 
2006 

% av 
tot. 

Mengde 
hush. 
2007 

Mengde 
Næring 
2007 

Totalt 
2007 

% av 
tot. 

1 Rest  tonn 4 255 1 345 5 600 65,4 4 427 1 345 5 772 62,4 
2 Papir tonn 456 213 669 7,8 515 180 695 7,5 
3 Papp tonn 222 25 247 2,9 106 79 185 2,0 
4 Farleg avfall tonn 89 14 103 1,2 46 65 111 1,2 
5 Matavfall tonn 259 288 547 6,4 320 184 504 5,4 
6 Metall tonn 194 96 290 3,4 322 18 340 3,7 
7 Glas tonn 126 10 136 1,6 147 17 164 1,8 
8 Småmetall tonn 3 0 3 0,0 4 0 4 0,0 
9 Dekk tonn 20 0 20 0,2 20 0 20 0,2 

10 Kvitevarer tonn 131 64 194 2,3 47 5 52 0,6 
11 Kjølemøblar tonn 43 36 79 0,9 18 2 20 0,2 
12 Trevirke/hage tonn 262 125 387 4,5 722 409 1 131 12,2 
13 Asbest tonn 18 20 38 0,4 25 15 40 0,4 
14 Dyrekadaver tonn 0 42 42 0,5 0 15 15 0,2 
15 Plast tonn 53 0 53 0,6 39 2 41 0,4 
16 EE-avfall tonn 83 24 107 1,2 74 39 113 1,2 
17 Tøy tonn 43 0 43 0,5 46 0 46 0,5 
18 Inerte masser tonn 0 0 0 0,0 0 187 187 6,9 
  Sum   6 256 2 301 8 558 100,0 6 878 2 562 9 253 100,0 

  
organisk 
avfall   1 384 707 2 091   1 794 934 2 728   

Utsortere fraksjoner totalt bustad/hytter 2 451 tonn 
Herav utsortere bustader (ca 90 %) 2 206 tonn 
Restavfall hushald 2 423 tonn 
Restavfall hytter 2 004 tonn 
Mengde avfall pr. innb. Inkl. hytteavfall (12967innb) 530 kg.  
Mengde avfall pr. innb. Eks. hytte 376 kg.  
Mengde utsortere pr. person 188 kg.  

Tabell 6: Avfallsstatistikk Renovest IKS 

 
 
 
Tabellen under syner at det er energipotensiale i avfall. Energiinnhaldet i hushaldsavfall er 
2,92 MWh/tonn.  
 

Vare Mengde (tonn) Ca brennverdi Energi 
Trevirke 400 4000 kWh/t 1,6 GWh 

Organisk Avfall 1823   
Restavfall 3000 2500 kWh/t 7,5 GWh 

Tabell 7: Innsamla fraksjoner og energiinnhaldet i disse 2005  
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3.3 Vasskraft 
 
Vasskraftverk klassifiserast etter størrelse, i to hovedkategorier: småskala og storskala 
vasskraftverk. Småskala vasskraftverk har yting på mindre enn 10 MW, storskala 
vasskraftverk har yting på meir enn 10 MW. 
Framtidig utbygging av nye store kraftstasjonar er trulig ikkje aktuelt, men det er eit stort og 
realistisk potensial for utbygging av mange mindre vassdrag rundt om i landet samt, 
opprusting av eksisterande kraftverk.  

3.3.1 Potensiell småskala vasskraft 
 
Små vasskraftverk deles inn i tre typar: (1000 kW = 1 MW) 
·  Mikrokraftverk 0 - 100 kW effekt 
·  Minikraftverk 100 til 1000 kW effekt 
·  Små kraftverk 1 -10 MW effekt 
 
Auken i kraftprisane den seinare tid har gjort det interessant å nytte mindre vassdrag i 
kommunen til å etablere småkraftverk/mikrokraftverk. Etter fleire år med uvisse er 
rammevilkåra avklart, og regjeringa har gått inn på eit støtteordning med 4 øre/kWh i 15 år 
for mindre vasskraftanlegg (inntil 3 MW installert effekt), med byggestart etter 1.1.2004 
 
Det er ikkje bygd nokon småkraft/mikrokraftverk i Tokke kommune enno, men det er 3 
søknadar til behandling hos Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE), og dei har berekna 
eit potensiale på 33 GW/h totalt for hele kommunen. 

3.3.2 Potensiell storskala vasskraft 
 
Produksjonen av straum i Tokke kommune er større enn forbruket. Kommunen utnytter 
allereie det meste av sine storskala vasskraftressursar. Det er frå Statskrafts side planer om 
opprusting og byting av ”løpehjul” på Tokke, Byrte og Lio kraftstasjonar. Dette vil gi en auka 
årsproduksjonen med 55 GW/h. 

3.3.3 Utbygd  vasskraft 
Når det totale ressursgrunnlaget for vasskraftproduksjon skal beregnes er det naudsynt også å 
inkludere allereie utbygde kraftverk. Tabellen under viser en oversikt over eksisterande 
vasskraftverk i kommunen og produksjonen ved disse. 
 
Kraftverk Effekt 

(MW) 
Årsprod. 07 (GWh) Årsprod. 08 (GWh)  

Tokke kraftverk 430 2064 2481,7 
Byrte Kraftverk 20 123 121,1 
Lio kraftverk 40 250 273,8 
Gausbu kraftverk 7,2 37 46,6 
Åmdal kraftverk 21 143 156,4 
Sum kraftproduksjon 518,2 2617 3079,6 

Tabell 8: Eksisterande vasskraftverk i Tokke 
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3.4 Solvarme 
 
Det er store mengder solenergi som treff jorda. I løpet av eit år utgjør dette omlag 15 000 
gonger heile verdas årlege energiforbruk. Den årlege solinnstrålinga i Telemark er i omlag 
1100 kWh/m² pr. år, og på ein god skyfri junidag omlag 8,5 kWh/m² pr. dag, medan det ein 
overskya vinterdag kan vera heilt nede i 0,02 kWh/m² pr. dag. Intensiteten i solvarmen 
varierer frå om lag 1000 W/m² til nær null. 
Ein kan utnytte solenergien passivt eller aktiv. Passiv utnytting skjer f. eks ved innstråling 
gjennom vindaugo. Aktiv utnytting kan vera ved bruk av solceller eller solfangarar. 
    
Empiriske undersøkingar frå Austerrike gjer grunnlag for ein berekningsmodell for realistisk 
potensial for bruk av solfangare. Følgende formel kan da nyttast: 

 
  
 

     
Potensialet for Tokkes 2366 innbyggarar vil med denne formelen bergenes til 210 MWh/år. 
Det finns fleire måtar å berekne ressursgrunnlaget for solvarme på. Formelen over gir et 
inntrykk av det realistiske potensialet. 
 
Solceller omdannar solenergi til elektrisitet. Effekten er med sterk solinnstråling maksimalt ca 
70-80 W/m2, og i høve til kostnadene blir det ikkje lønsamt å utnytte solceller i områder der 
eit el-nett er tilgjengeleg. I Noreg vert difor solceller mest nytta på hytter. Solfangarar 
omdannar solenergi til varme, via vatn eller evt. luft. Effekten er med sterk solinnstråling 
maksimalt ca 7-800 W/m2. Vatn, evt. luft, blir sirkulert i solfangaren og gir varme til 
varmeanlegg, beredarar for varmt vatn og liknande. Solfangarar er ein relativt rimelig 
investering og kan vera eit konkurransedyktig alternativ til elektrisitet og annan energi. 
 
Bruk av solenergi til oppvarming er ofte vurdert som lite interessant for norske forhold grunna 
liten solinnstråling midtvinters når trongen for varme er størst. Om hausten og om våren er 
det derimot lange periodar med varmebehov kombinert med rimeleg bra solinnstråling som 
kan utnyttast til oppvarming. Likevel er det anlegg med stor trong for varme i 
sommarhalvåret, til dømes badeanlegg, varmt vatn i hotell osb, som er spesielt gunstige for 
utnytting av solvarme. Dessutan vil bygg med heilårleg stor trong for varmt vatn vera 
interessante (sjukeheimar, institusjonar, vaskeri, prosessbedrifter m. v.). Bustader med 
vassboren golvvarme kan også nytte solenergien relativt bra, innsparinga kan bli 6-7000 
kWh/år for et solfangarareal på 20-25 m2.  
 
Solenergi, bruksområde Energiutnytting, m2 solfangarareal Mogleg formål  
Bustad 200-300 kWh/m2 år Oppvarming og varmt vatn 
Sjukeheim, hotell, vaskeri 300-450 kWh/m2 år Oppvarming og varmt vatn 
Camping 250-400 kWh/m2 år Varmt vatn 
Badeanlegg 250-400 kWh/m2 år Oppvarming og varmt vatn 

Tabell 9: Bruksområder for solfangar   

 
 
 

Ep = 300 kWh/m2 *  0,3 m2/person *  antall personar
  



Energi- og klimaplan for Tokke kommune.                                                         

                                                                                 Side 26 av 66 
 

3.5 Vindkraft 
 
NVE har gjennomført ei omfattande kartlegging av vindressursane i Noreg, og presentert 
resultata i eit vindatlas. Kartlegginga har så langt vært konsentrert rundt kystområda, der 
potensialet for vindkraftutbygging er størst. Det ligg føre planar om å gjennomføre tilsvarande 
analyser også for innlandet, med oppstart i 2007, men førebels finnes det ingen berekningar 
av vindkraftpotensialet i Vest-Telemark.  
Det er i følgje NVE ikkje grunn til å tru at vindressursane er store nok i kommunen til at en 
større vindkraftutbygging vil være lønnsamt.  
 

3.6 Varmepumper 
 
Det unike med varmepumper er at dei kan gjera 3-4 gonger meir energi i form av varme enn 
det den tilføres av drivenergi, som normalt er elektrisitet. Ei varmepumpe hentar varme frå 
våre omgivnader og hever temperaturen slik at vi kan nyttiggjere oss av denne varmen. Alle 
varmepumper fungerer i prinsippet på same måte. Når vi snakkar om ulike varmepumper så 
blir desse delt inn etter kva slag energikjelde den hentar varmen frå. Varmeavgivinga blir 
vesentleg redusert for varmekjelder med låge temperaturar vinterstid (uteluft) og varmeanlegg 
med høge temperaturar (over 50-60°C). 
Små anlegg i enkeltbustadar reknast som sluttbrukartetak og skal ikkje omtales nærmare her. 
Mest utbreidd er varmepumper til oppvarming av bustader og bygningar, men kan også 
brukast til å dekke både oppvarmings- og kjølebehov på ein energieffektiv måte for ei rekke 
andre formål, eksempelvis : 

·  Oppvarming og kjøling av bustader og bygningar 
·  Fjernvarme og fjernkjøling i byer og tettstader  
·  Oppvarming til prosessar, veksthus og liknande 
·  Avfukting i symjehall, varmegjenvinning av luft m. v. 
·  Kunstisbane kombinert med oppvarming av skule. 

 
Det finns fleire eigna løysingar for bruk av varmepumpe til oppvarming i Tokke. Ved 
prosjektering av sentrale varmepumpeløysingar er det ein fordel å ha ein temperaturstabil og 
nærliggande varmekjelde, for å oppnå best mogeleg virkningsgrad. I Tokke er følgjande 
moglegheiter mest openbare: 
 
 

·  Varme frå borehol, jord/grunnvatn 
·  Varme frå innsjø, elvevatn 
·  Varme frå uteluft  
·  Varme frå ventilasjonsluft i bygningar 

 
Fleire av dei bebygde områda i kommunen ligg langs elver, tjern og vassdrag, og dette kan 
være aktuelle varmekjelder. Dette forutsetter at elva, innsjøen eller tjernet ikkje  botnfrys i 
løpet av vinteren. Berg/grunnvannsvarme og kloakk er også stabile varmekjelder. Det finnes i 
dag ingen oversikt, verken over dagens bruk, eller over potensialet for bruk av dei ulike 
varmepumpeløysingane i Tokke, men det er grunn til å tru at potensialet er vesentleg. 
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3.7 Spillvarme 
 
I forbindelse med industrielle prosesser som krev høg varme vert det ofte ein del 
overskotsvarme, i form av varmt vann, damp eller røykgass. Denne varmen kallast spillvarme, 
og kan utnyttast på fleire måtar. Høggradig spillvarme i form av damp eller røykgass kan 
nyttast til kraftproduksjon ved hjelp av en gassmotor/turbin. Låggradig varme kan utnyttes 
enten til oppvarming direkte, gjennom fjernvarmedistribusjon, eller som kjelde til en 
varmepumpeløysing (sjå 3.6 Varmepumper).  
Det finnes ikkje forekomster av uutnytta spillvarme som er store nok til å være lønsamme i 
Tokke kommune. 

3.8 Oppsummering 
 
På bakgrunn av berekningane for talfesta ressursar som er gjort i dette kapittelet kan dei samla 
energiressursane Tokke anslåas til å ligge på rundt 3900 GWh. Tabell 10 og figur 16 syner 
den samla oversikten over ressursgrunnlaget for energiproduksjon i kommunen.  Storskala 
vasskraft utgjer 79 % av dei samla energiressursane i kommunen. Det må understrekast at det 
her er snakk om ressursgrunnlaget, og ikkje  den faktiske produksjonen i dag. Dei 
energiformene som ikkje er talfesta; potensiell småskala vasskraft, spillvarme, vindkraft og 
bruk av varmepumper er utelate frå denne kvantitative presentasjonen. I tabellen ser vi og at 
det er betydelege energiressursar tilgjengeleg som ikkje er utnytta, spesielt i skogen. 

 
Energikjelde GWh/år % 

Energi frå skog, ekskl. ved eige forbruk 729,6 18,5 
Husdyrgjødsel 14,2 0,360 
Restavfall 7,5 0,19 
Innsamla trevirke 1,6 0,04 
Organisk avfall 7,9 0,20 
Storskala vasskraft (2008) 3080,0 78,0 
Utbetringspotensiale storskala vasskraft 55,0 1,4 
Potensiell småskala vasskraft 33 0,84 
Solvarme 0,2 0 
Sum energiressursar 3949 100 

Tabell 10: Samla energiressursar i Tokke 
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Samla energiressurser i Tokke

19 %

78 %

2 %1 %

Energiforbruk fra skog, ekskl.ved til
eget forbruk

Storskala vasskraft

Utbedringspotensiale storskala
vasskraft

Potensiell småskala vasskraft

 
 Figur 16: Samla energiressursar i Tokke          

 
Det må understrekast at det er stor usikkerheit knytt til dette talmaterialet. Beregningene er 
basera på ein rekke føresetnader og antakelser, og bør lesast som anslag, ikkje nøyaktige 
storleikar. Det er vært å legge merke til kor stor andel storskala vasskraft utgjør. Disse 
beregningene fortel mykje om kor tyngda av ressursgrunnlaget ligg, og følgjelig kva fokuset i 
den vidare planlegginga bør være retta mot. 
 

4 Energiproduksjon og distribusjon 
 
Dette kapittelet gjer ein oversikt over all produksjon og distribusjon av energi i Tokke 
kommune. Av eksisterande produksjonsverksomhet er det kun snakk om storskala vasskraft. 
Det eksisterer ingen småskala vasskraftverk i Tokke, og det er i dag heller ingen produksjon 
og distribusjon av fjernvarme i kommunen.  
Når det gjeld bioenergi er det kun ved som nyttast i dag. 
 

4.1 Elektrisitet 

4.1.1 Produksjon 
Det er Statkraft som har konsesjon for Tokke, Byrte og Lio kraftverk, og det er Skafså 
Kraftverk (eigd av VTK) som har konsesjon for Gausbu og Åmdal kraftverk.   
Tabellen under syner ein oversikt over dei eksisterande vasskraftverka i kommunen, effekt 
(MW) og årsproduksjonen (GW/h) dei 2 siste åra.  
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Kraftverk Effekt (MW) Årsprod. (GWh) 07 Årsprod. (G Wh) 08 
Tokke kraftverk 430 2064 2481,7 
Byrte Kraftverk 20 123 121,1 
Lio kraftverk 40 250 273,8 
Gausbu kraftverk 7,2 37 46,6 
Åmdal kraftverk 21 143 156,4 
Sum kraftproduksjon 518,2 2617 3079,6 

Tabell 11: Eksisterande vasskraftverk i Tokke og prod. ved disse                
 

4.1.2 Distribusjon 
 
Hovudfordelingsnett 
Vest-Telemark Kraftlag AS eig og driftar hovudfordelingsnettet. 
 
Distribusjon høgspenning 22 kV 
Luftleidningar Jordkabel Totalt 
173 km 30 km 203 km 

 
Trafoar 22/0,4 eller 0,23 kV 
Vest-Telemark Kraftlag AS har 167 nettstasjonar i Tokke, med ein transformatorytelse på 
24,7 MVA.  
 
Distribusjon lågspenning 
Hovudspenninga i nettet er 230 V, men 400 V i nye utbyggingsområde. 400 V gir mindre tap i 
nettet og sikrare elektriske anlegg. Tapet i nettet er om lag 5,5 %, hovudsakleg i 
lågspentnettet. 
 

4.2 Fjernvarme 
 
Det er ingen produksjon eller distribusjon av fjernvarme i Tokke kommune. 
 

4.3 Bioenergi 
 
Elektrisk energi og fjernvarme, omtalt i punkta over, kan være produsert frå biomasse. Da er 
imidlertid energibæraren el. og vassbåren varme, og det er dette som er sluttbrukarproduktet. 
Når bioenergi her omtales under et eige punkt er det fordi energien også kan forsynast til 
sluttbrukar i form av biomasse, som ved, pellets, briketter og flis. 
 

4.3.1 Ved 
Det eksisterer ingen nøyaktig oversikt over produksjonen av ved i kommunen. Det meste av 
veden som forbrukast lokalt kommer frå selvhugst, og dette holdast det ikkje oppsyn med. Ein 
reknar med at det meste av veden som blir nytta til oppvarming i kommunen er henta frå egen 
skog, og kan dermed betraktast som ”lokalprodusert”. I følgje SSB er vedforbruket i hushalda 
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i Tokke på rundt 10 GW/h. Med omlag 1050 hushald i kommunen, og et energiinnhold i ved 
på 2,3 MWh/fm3, blir det et vedforbruk på nær 4,2 m3/år/husholdning. 
 

4.3.2 Flis og bark 
Når det gjeld å gjera seg nytte av biprodukt frå trelastproduksjon til energiformål er det ingen 
treforedlingsverksemder i kommunen som har noen produksjon av omfang. Det er berre nokre 
gardssager som hev litt hon, og denne vert som oftast brent som ved. 
 

4.4 Oppsummering 
 
Den samla energiproduksjonen i Tokke kommune er 2617 GW/h i 2007, og 3080 GW/h i 
2008. All energi produsert i Tokke kommune er el energi. 
 

4.5 Ressursgrunnlag, produksjon og forbruk        
 
Kapitla 2 og 4 har gjort rede for forbruk og produksjon av energi i kommunen. Kapittel 3 
presenterte utrekningar og overslag over det samla resursgrunnlaget for energiproduksjon.  
 
Figur 17 syner det samla ressursgrunnlaget for energiproduksjon, samt produksjon og forbruk 
pr. i dag. Her ser vi at det pr i dag er betydelig større produksjon enn det er forbruk. Det er et 
potensielt avvik mellom produksjon og ressursgrunnlag på ca 1033 GW/h.  
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  Figur 17: Ressursar, produksjon og forbruk i Tokke kommune 2008  

 
Når det gjeld vasskraft reknar ein med at produksjonskapasiteten i kommunen med unntak av 
småskala vasskraft, er fullt utnytta, og kommunen ”eksporterer” elektrisk energi.  
 



Energi- og klimaplan for Tokke kommune.                                                         

                                                                                 Side 31 av 66 
 

Det understrekes nok ein gang at det er stor usikkerheit knytt talmaterialet for 
ressursgrunnlaget. Beregningene er basera på ein rekke hypotetiske føresetnader og 
antakelser, og bør leses som anslag, ikkje nøyaktige storleiker (sjå pkt. 4.8).  
 
 
Figurane 18 og 19 syner samla oversikt over energiflyten innan og ut av kommunen. Her er 
det forenkla og slått saman informasjon om energisystemet i kommunen ut i frå det vi vet om 
dagens situasjon. Kun mobilt forbruk og elektrisk produksjon/ forbruk er med. Alle tall er i 
GW/h. 
 

Vasskraft, produksjon / forbruk (GW/h) 

Produksjon

3080,0

Industri

5,5

Tenesteyting

16,0

Hushald

22,0

Overskot

3036,5

 
                     Figur 18: Forholdet mellom produksjon og forbruk av el- energi i Tokke kommune 

 
Det fremgår tydelig av figuren at det stasjonære energiforbruket i kommunen er dominert av 
fornybar energi, vasskraft. Transportsektoren forsynast ikkje overraskande utelukkande av 
fossilt drivstoff, i form av bensin og diesel. Det understrekes at dette er et forenkla diagram, 
som ikkje tar omsyn til tap i linjer og ved omforming/forbrenning (virkningsgrader). 
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Fossil energi, forbruk (GW/h)

Fossil energi

47,2

Vegtrafikk

42,0

Annen mobil
forbrenning

5,2

Diesel

22

Bensin 

20

Diesel

4,7

Bensin 

0,5

 

                         Figur 19: Korleis fossil energi vert nytta til mobil forbrenning  

 

5 Utslepp til luft 
 
Dette kapittelet presenterer ein oversikt over utslepp av klimagassar og CO2- ekvivalentar i 
kommunen. Utslepp av klimagassar vil drøftes nærmare med tanke på utsleppskilde. Lagring 
av CO2 i skog bliv omtale i 5.2.  
 

5.1 Klimagassar, forsurande gassar og svevestøv 
 
Fokuset på klimaendringar og global oppvarming har økt kraftig etter publiseringa av IPCCs 
(Intergovernmental Panel on Climate Change) fjerde hovudrapport i februar 2007. IPCC slår 
fast ”med svært høy sikkerheit” at menneskeleg aktivitet har ført til netto global oppvarming 
sida 1750. Med menneskelig aktivitet meines altså utslepp av klimagassar, og da først og 
fremst CO2, CH4 og N2O. I Noreg utgjer disse gassane 97 % av klimagassutsleppene, i tillegg 
kjem dei syntetiske klor- og fluorforbindelsene. Noreg har gjennom Kyotoprotokollen av 
1997 forplikta seg til å kutte sine klimagassutslepp med 1 % sammenligna med 1990-nivå. 
Tall frå Statens forureiningstilsyn syner at utsleppa i 2004 låg 14,6 % over 1991. Det skal 
altså bli svært vanskelig å nå forpliktelsane utan kjøp av klimakvoter. Dersom man skal oppnå 
kutt også innanfor Noregs grenser vil det være naudsynt med tiltak lokalt. 
 
Det er ulike utfordringar knytt til dei ulike typane utslepp, og kva for utslepp som dominerer 
varierer frå by til bygd, og etter kva slags næringsverksemd som dominerer.  Når det gjelder 
klimagassar er konsekvensane av global betyding, utslepp av svevestøv og NOx derimot, kan 
bidra til dårligare luftkvalitet lokalt. Vegtrafikken står i følgje SSB for rundt halvparten av 
NOx- utsleppa i norske kommunar. Vedfyring med gamle vedomnar, og eksos og asfaltslitasje 
frå vegtrafikken fører også til store utslepp av svevestøv.  



Energi- og klimaplan for Tokke kommune.                                                         

                                                                                 Side 33 av 66 
 

 
Figuren under syner dei totale klimagassutsleppa i kommunen og fordelinga på forskjellige 
utsleppskjelder.  
 

�

�
���

�
���

�
���

�
���

��
���

��
���

��
���

��
���

��
���

��
���

�

� �

� �

� �

� �

� �

� �

	 �

� �


 ���� ���� ���� ��� � ���� ���� ���� ���	

����
'(#"
���������	�


�����
��	���
�	�����
��
����������

 !! 
" #$$%

+����,,
�
��� -�%��
 ��%�������
�
���

$������!����,,
. /! �!����,,
  ��
�� ������,����� 01��������
�
���

$������!����,,
. /���%�!� 2������1�
 ��%�������
. &!�'���������
 

Figur 20: Samla klimagassutslepp i kommunen, og utslepp fordelt på kjelder 

 
Figuren under synleggjer at det bortsett frå noe utslepp i hushald og andre næringar er det 
transportsektoren som står for det aller meste av CO2-utsleppene. Når det gjelder CH4 og N2O 
utgjør dette i all hovudsak av prosessutslepp frå landbruket, samt noe deponigass. Figur 21 
syner utsleppa av klimagassar i kommunen, målt i CO2-ekvivalenter og sortert etter 
utsleppskilde. Figuren viser også at mobil forbrenning står for til saman 71 % av 
klimagassutsleppa i Tokke kommune, målt i CO2-ekvivalenter. Prosessutslepp frå landbruk og 
avfallsdeponi utgjør 24 %, mens så lite som 4 % stammer frå stasjonær forbrenning. 
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Figur 21: Utsleppskjelder i Tokke 2007 

 
Når det gjelder utslepp frå mobil forbrenning er det vegtrafikk som er den største kjelda. 
Personbiler og tungtransport utgjør til saman 71 % av de totale utsleppa her. Annen mobil 
forbrenning omfattar luftfart under 100 m over bakken, motorredskap i bl.a. skogbruk, 
jordbruk, forsvar, bygg- og anlegg, snøscootere og småbåtar. 
 

�

�
���

�
���

�
���

�
���

��
���

��
���

��
���

�

� �

� �

� �

� �

� �

� �

	 �

� �


 ���� ���� ���� ��� � ���� ���� ���� ���	

����
'(#"
���������	�


�����
)����
��
�
�������
�	�����
��
����������

 !! 
" #$$ %

-�%��
 ��%�������
�
��� ������ ��� /���
��3���3��%�����
��
������

4����
5�%��
 ��%������� (!���
��3���3��%�����
��
������ 2��,
��
%6����
��������
 

Figur 22: Utslepp mobil forbrenning totalt og fordelt på kjelder 
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Det er viktig å merke seg at det er forskjell på utslepp til luft og lokal luftkvalitet. Utslepp frå 
vegtrafikk og utslepp via en pipe mange meter over bakken har ulik innverknad på den lokale 
luftkvaliteten. Fordi utsleppa frå pipa vil fortynnast meir før det blir pustet inn, vil kanskje eit 
tonn utslepp frå vegtrafikk være verre enn et tonn utslepp frå vedfyring. 
Konsentrasjonsberegninger tar omsyn til slike forskjellar, og dette er det viktig å være 
oppmerksam på viss man skal vurdere luftkvaliteten  
 
Mesteparten av metanutsleppa (CH4) er knytt til husdyr. I Tokke kommune fins det om lag 
8000 småfe og om lag 400 storfe. Komunefordelinga gis av summerte anntall husdyr veid 
med koeffisientar for mage/vom- gjærutslipp i tonn per dyr per år. Utsleppa av lystgass (N2O) 
stammer frå mellom anna oppdyrking av organisk jord og fordamping. Kommunefordelinga 
for både N2O og CH4 oppdaterast årlig.  
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Figur 23: Utslepp av klimagassar landbruk 

 
For det totale næringslivet varierer utslippa med flere faktorer, blant anna produksjonen. 
Utslipp av klimagasser fra industriprosesser beregnes for den enkelte industribedrift ut fra 
ulike metoder. Utslippene fordeles på kommunenivå ved hjelp av SSBs industristatistikk.  
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Figur 24: Utslepp i alt, næringsliv 

 
Andre utslepp omfatter utslepp fra stasjonær forbrenning innen privat tenesteyting, 
primærnæringer, offentligforvaltning og avfallsforbrenning, samt prosess- og 
fordampningsutslipp fra løysemiddelbruk, bensindistribusjon, kloakk og anestesi. Utsleppa er 
for en stor del kommunefordelt ved hjelp av sysselsettingstall.  
 

 
Figur 25: Utslepp andre næringer 

 
Mesteparten av utsleppa frå hushald er knytt til CO2 frå bruk av fyringsoljer. De nasjonale 
utsleppstala knytt til bruk av fyringsoljer fordelast på fylker ut frå tall frå salgsstatistikken for 
petroleumsprodukter. Fylkestala kommunefordeles med Folke- og boligtellinger.  
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I Folke- og bustadtellinga er det spurt etter tilgjengelige oppvarmingskjelder og ikkje om 
oppvarmingskjeldene er i bruk, og dette forutsetter lik bruksandel i alle kommunar. Denne 
fordelinga forutsetter også likt klima innanfor eit fylke, noko som ikkje nødvendigvis er 
tilfelle. Trenden i kommunetala reflekterer eigentlig endringa totalt for heile fylket. (Med 
andre ord, stor usikkerhet her). 
 

�

��

���

���

���

���

���

���

���

���

�

� �

� �

� �

� �

� �

� �

	 �

� �


 ���� ���� ���� ��� � ���� ���� ���� ���	

����
'(#"
���������	�


�����
������������
�	�����
��
����������

 !! 
" #$$%

 
Figur 26: Utslipp hushald 

 

5.2 Karbonlagring i skog 
 
Gjennom fotosyntesen binder trær og planter opp karbon. Når skogen veks tek den opp CO2, 
og tilveksten i norsk skog er i dag større en noen gang i nyare tid.. Ferske tall frå "National 
Inventory Report 2007 - Norway. Greenhouse Gas Emissions 1990-2005" viser at norsk skog 
tar opp nær 27 millionar tonn CO2 årlig. Det er halvparten av Noregs totale utslepp på om lag 
54 millionar tonn/år. Den totale bindingen av CO2 har økt med 85 % sida 1990, som er 
referanseåret for Kyotoprotokollen. Rapporten er utarbeidet av SFT i samarbeid med SSB og 
Norsk institutt for skog og landskap og dokumenterer Noregs klimagassregnskap. Arbeidet er 
utarbeidet i henhold til Kyotoprotokollens prosedyrar og overvåkningsregler. Det er foreløpig 
ikkje gjort beregninger nedbrote på kommunenivå, men det er klart at det bindast betydelige 
mengder karbon i en skogkommune som Tokke. 
  
I alle treslag utgjer karbonet ca 50 % av tørrvekta, og 1 fm3 binder ca 1 tonn CO2 (inkl. røter 
og greiner 1,5 tonn CO2). Skogen i Noreg tek opp ca 50 % av landets antropogene 
(menneskeskapte) klimagassutslepp. 2 liter bjørk med 20 % fuktighet har like mykje energi 
som 0,5 liter diesel (5 kW/h).  
 
Tokke kommune stimulerer allereie  til økt CO2-binding i skog gjennom svært gode  
teskotsordningar for planting av gran- og furuskog.   
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Figur 27: Enkel figur som syner  at tre er klimanøytralt 

 

6  Framtidig utvikling 
 
Etterspurnad etter energi er avgjerande for utviklinga av et energisystem, og legger i stor grad 
premissene og rammene for energiplanlegging. Dei tidlegare kapitla har synt den historiske 
utviklinga av forbruk, produksjon og distribusjon av energi. I dette kapittelet vil utsiktene for 
den framtidige etterspurnadsutvikling bli drøfta.  
 

6.1 Forventa elektrisitetsforbruk i kommunen 
 
Utviklinga i energibruken i Tokke er vesentleg knytt til utviklinga i folketalet og industrien. 
Av figuren nedanfor ser vi at folketalet i Tokke har gått litt ned gjennom 90-tallet. Tokke 
kommune ønskjer å oppretthalde og helst auke innbyggartalet og talet på arbeidsplassar.  
SSB har ulike prognoser for utviklinga i Tokke, kurven i figuren nedanfor er basert på 
alternativet ”MMMM” (middels vekst). Ut frå dette kan vi vente at innbyggartalet fram mot 
2020 blir svakt redusert.  

 
  Figur 28: Prognose for folketalet                     
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6.2 Forventa energibruk per innbyggar 
 
Energibruken per innbyggar har auka litt etter 1998, anten ein ser det per hushald eller all 
energibruk under eitt, utanom industrien. Årsaker til dette er fleire:  
·  Færre i kvar hushald og større bustadareal pr. person. 
·  Fleire elektriske apparat og utstyr.  
·  Auka hyttebygging i perioden. 
 
Historiske data for energibruk på lokal basis syner likevel at energibruken pr. innbyggar innan  
hushaldssektoren har stagnera og haldt seg relativt stabil sidan tidleg på 90- talet.  
 

 
Figur 29: Status energiforbruk per innbyggar.  

 
 
Nybygging og rehabilitering med betre isolasjon samt andre enøktiltak vil redusere 
energibehovet, men denne aktiviteten har ikkje vore stor nok til å demme opp for auken i 
forbruket.  
 
 

 

Ut frå dette kan ein forvente at samla energibruk pr. innbyggar vil auke svært lite i åra som 
kjem. 
Delen elektrisitet vil variere litt på bakgrunn av prisnivået mellom el / ved / olje og parafin, 
men el vil også i framtida vere dominerande, også til oppvarming sidan fleksibiliteten er 
liten.  
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6.3 Forventa utslepp                   
 
På bakgrunn av prognoser om nogenlunde stabilt antall innbyggarar og stabilt forbruk (6.1) 
kan vi ikkje sjå for oss vesentleg auke i utslipp frå stasjonære kjelder. Ut i frå figur 30 kan vi 
sjå at utsleppa frå stasjonær forbrenning har gått noko ned, mens utsleppa frå mobile kjelder 
har gått opp og det er på bakgrunn av utviklinga dei siste åra grunn til å tru at dette framleis 
vil auke.  
 

 
Figur 30: Utvikling klimagassutslepp målt i co2 - ekvivalenter 

 
 

6.4 Forventa energiforbruk  
 
Når det gjelder framtidig energiforbruk fordelt på dei forskjellige sektorar fram i tid er det 
ikkje lett å spå, men det er utvikla eit modellverktøy (REAM) til slik bruk. Der  legg ein inn 
talmateriale for dei siste åra og det vert ut i frå dette laga prognoser og framtidsscenarioar.  
 
Det er usikkerhet knytt til den forventa utviklinga. Etterspørselen i primærnæring og industri 
er antatt å være uavhengig av befolkningsveksten, men eventuelle endringar i disse sektorane 
som følgje av utvidingar, nye prosjekter eller nedleggingar er ikkje kjent. Tilsvarande vil 
utviklinga i tenesteyting og hushald ikkje bare følgje befolkningsutviklinga, men også 
påverkas av nye utbyggingsprosjekt, hyttebygging osb.  
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Når det gjeld landbruk vil omlegging til meir økologisk drift blant anna føre til meir mekanisk 
bearbeiding av jorda og auka drivstofforbruk. Slik vi ser det i dag vil økologisk drift i liten 
grad koma her da jorda er skrinn og pløying er vanskeleg. 
 
Utviklinga i transportsektoren vil normalt følgje befolkningsvekst og forbruk per innbyggar. 
Energibruk til persontransport har en viss samanheng med begge delar, medan energibruken 
til godstransport derimot vil være styrt meir av utviklinga i næringslivet og eventuelle 
transporttunge bedrifter i kommunen.  
 
Når det gjelder industri og tenesteytande sektor kan større nedleggingar/ utbyggingsplanar  
føre til endringar i energiforbruket som ikkje nødvendigvis fylgjer folketalsutviklinga.  
 
Vi har i samråd med Enova valt å ikkje bruke REAM, og heller sette oss noen heilt klare mål 
for å redusere energibruken og utsleppa i kommunen. Tokke kommune skal i størst mogeleg 
grad være ein berekraftig kommune, og i del 2, tiltaks- og aktivitetsplan er det konkretisert 
forskjellige tiltak som kan settes i verk, både på kort sikt og i eit lengre perspektiv.    
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6.5 Faktaopplysningar  
 
 
Tabellen under syner gjennomsnittleg energiinnhald, tetting og virkningsgrad hos dei 
forskjellige energiberarane. 
 
 

 
Tabell 12: Gjennomsnittleg energiinnhald i dei forskjellige energiberarane 
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Energiforbruk fordelt på sektor, Tokke kommune 
Sum sektorar I alt     Primærnæringar  Industri, bergverk    Hushald  Tenesteyting 

1991 28,9 0,0 0,2 27,3 1,4 
1995 31,4 0,0 0,2 29,7 1,5 
2000 55,2 0,0 6,4 32,6 16,2 
2001 58,5 0,0 6,1 35,1 17,3 
2005 52,8 0,0 5,5 31,8 15,5 
2006 54,5 0,0 5,5 33,0 16,0 

Tabell 13: Energiforbruk pr. sektor 

 
 

Energiforbruk fordelt på kjelder, Tokke kommune 
  Ved, treavfall, 

avlut. 
Gass Parafin Fyringsolje Elektrisitet  I alt  

1991 5,7 0,1 0,4 1,7  7,9 
1995 7,1 0,2 0,4 1,7  9,4 
2000 10,4 0,3 0,2 1,3 42,5 54,7 
2001 10,8 0,3 0,2 1,2 46,5 59,0 
2005 8,5 0,5 0,2 1,1 42,5 52,8 
2006 9,8 0,5 0,2 1,2 42,8 54,5 

Tabell 14: Energiforbruk pr. kjelder 

 
 
Forbrenning 1 liter fyringsolje: 2,67 kg CO2  
Forbrenning 1 liter parafin      : 2,59 kg CO2  
Forbrenning 1 liter diesel        : 2,67 kg CO2  
1 kWh basert på fyringsolje    : 265 g CO2  
1 kWh basert på parafin          : 263 g CO2  

Tabell 15: CO2- utslepp pr. liter/kWh energiberar 

 
 
1 watt-time (Wh)            : 3600 wattsekunder (Ws)  
1 kilowatt-time (kWh)    : 1000 Wh  
1 megawatt-time (MWh): 1000 kWh  
1 gigawatt-time (GWh)  : 1000 MWh  
1 terawatt-time (TWh)    : 1000 GWh 

Tabell 16: Forklaring av uttrykk  
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Klimagassutslipp, Tokke kommune 

Tonn CO2-
ekvivalenter 

 1991 1995 2000 2005 2006 2007 % av totalt 
utslipp 
2007 

Utslepp i alt  16 
481 

16 
853 

17 
681 

18 
114 

18 
215 

18 
383 

100 % 

Prosessutsle
pp i alt 

Landbruk 4 165 4 181 4 603 4 530 4 386 4 274 23 % 

 Luftutslipp 
frå 
avfallsdeponi 

398 413 350 251 220 217 1 % 

 Industri og 
bergverk  

55 49 32 6 13 12 0 % 

 Anna 154 143 125 121 113 151 1 % 
 Totalt 4 772 4 785 5 110 4 908 4 731 4 653 25 % 
Mobil 
forbrenning 
i alt 

Vegtrafikk 9 053 9 498 9 874 10 
732 

11 
027 

11 
274 

61 % 

 Skip og båtar, 
avgassar 

3 3 3 4 4 4 0 % 

 Anna mobil 
forbrenning 

1 808 1 816 1 933 1 773 1 690 1 799 10 % 

 Totalt 10 
864 

11 
317 

11 
810 

12 
508 

12 
720 

13 
077 

71 % 

Stasjonær 
forbrenning 
i alt 

Industri og 
bergverk 

55 49 32 6 13 12 0 % 

 Andre 
næringar 

431 406 364 319 344 284 2 % 

 Hushald 290 325 369 346 383 340 2 % 
 Totalt 776 780 764 672 740 636 3 % 

Tabell 17: Totale utslepp klimagassar i Tokke kommune 
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7 Referanseliste 
   
Naturvernforbundet, naturvern.no 

Statens forurensingstilsyn (SFT) miljostatus.no 

Enova SF www.enova.no 

Enovas kommuneveileder for praktisk utforming av planen 

”Avtale om klimameldingen” (17.01.08): http://www.regjeringen.no 

Statistisk Sentralbyrå (SSB) www.ssb.no 

Vest-Telemark Kraftlag AS  

Energi- og kraftbalansen mot 2020, NOU 1998 

Energimeldingen, St.meld. 29 1998-1999 

AT skog. 

Telemark Skogselskap 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) 

Statkraft Dalen,  miljørådgiver Jostein Kristiansen 
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Del 2 Mål, tiltak og aktivitetar 
  
Oppsummering 

7.1 Status i planhierarkiet 
 
Tokke kommune har i avgrensa grad gjennomført utgreiingar og planarbeid innanfor området 
energi og klima, men Vest-Telemark Kraftlag (VTK) har i 2007 utarbeidet energiutgreiing for 
kommunen. Tokke kommune er medeigar her. 
Ingen av disse planane har så langt hatt nokon formell status i Tokke kommune sitt 
planhierarki, og det anbefalast derfor at denne energi- og klimaplanen gis en formell status 
som kommunedelplan, eller temaplan for energi- og klima. Enova forutsetter at planen er en 
integrert del av kommunens plan- og styringssystem, og at den har ein tidshorisont på 
minimum 5 år. 
 

7.2 Organisering og gjennomføringsevne 
 
Tokke kommunes ambisjonar innanfor energi- og klima vil krevje innsats og ressursar over 
tid. Dersom alle tiltaka og aktivitetane som er foreslått i energi- og klimaplanen skulle vore 
gjennomført av kommunens eigen stab ville det blitt en uoverkommelig jobb. Meiningen er 
imidlertid at ein i størst mogleg grad skal bygge på dei ressursar som allereie finns, både 
internt i kommunens administrasjon, eksternt hos relevante aktørar og hos innbyggarane. 
Kommunen skal ikkje nødvendigvis bygge og drive fjernvarmeanlegg, starte produksjon av 
biobrensel etc. I nokon tilfeller vil imidlertid eit visst kommunalt eigarskap i slike verksemder 
være fornuftig og ønskelig. Kommunens primære formål er å drive eit best mogleg politisk og 
forvaltningsmessig arbeide slik at Tokke kommune i endå større grad kan være med på å 
oppfylle de nasjonale og internasjonale forpliktelsane i samband med reduserte utslepp av 
klimagassar. For å få til ein del ting i energisamanheng vil det krevje noko anna ressursar til 
dette området  over tid, viss ikkje kan satsinga risikere å mislykkes eller få marginal effekt.  
 
En satsing mot å nå Tokke kommunes energimål vil krevje handfast koordinering, evna til å 
spreie entusiasme og kreativitet. Det er det jevne arbeidet i kommunens ulike avdelingar som 
sikrar god forvaltning og kontinuitet, og det må være eit mål at alle som kan bidra inkluderast 
aktivt i kommunens energi- og klimaarbeid.  
 

8 Mål, tiltak og aktivitetar 
 
Denne tiltaksdelen av planen vil vera eit dynamisk dokument som ikkje vil bli endeleg 
avslutta. Kommunen skal fortsette arbeidet med planen fram til den skal ut på høyring og 
vidare frem til politisk handsaming i kommunen. I punkt 2.4 ser vi på dei delmåla og tiltaka 
som bør være gjenstand for det vidare arbeid. Nokon av desse tiltaka bør ein i prinsippet 
kunne starte med allereie før planen evt. skal vedtakast som kommunedelplan. 
Store deler av det kartlagde potensialet er relativt enkelt å realisere, noko er meir komplisert 
mens dei siste prosentane er tilnærma umogeleg å realisere. For å kunne ta tak i de enklaste og 
billigaste tiltaka fyrst er det derfor nyttig med konkrete handlingsplanar heilt ned på 
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aktivitetsnivå for å klare å sortere og prioritere tiltaka. I denne tiltaks- og aktivitetsdelen vert  
det lista opp fleire delmål knytt til konkrete tiltak. Målet er å få heilt konkrete saker å jobbe 
med. Etter kvart som oppgåvene er utført kan dei strykast frå lista, og nye kan eventuelt bli 
tilført. I det følgjande er dei viktigaste elementa frå aktivitetsplanen omtala.  
 
 

8.1 Organisering og forankring i kommunen 
 
Det vil være mange moglege modellar for korleis ein bør organisere seg for å oppnå slike 
overordna målsetningar, men ein eller annen form for programinndeling bør vurderast. 
Kommunen bør sette seg sjølv i en sentral overordna posisjon, og etablere underprogram som 
i større eller mindre grad blir styrt av private aktørar. Neste nivå , aktivitetane, er detaljert 
meir omtala i dei påfølgande kapittel, samt i ein vedlagt tabell. 
 
 

8.2 Visjon 
 

 
 

8.3 Hovudmål 
 

1. Reduksjon av energiforbruket generelt 
 

2. Redusere forbruket i kommunen med 10 % innan 2015 
 

3. Redusere utsleppa av klimagassar med 10 % innan 2015 
 

4. Auke bruken av bioenergi med 5 % innan 2015 
 

5. At kommunens egen verksemd skal være eit forbilde på miljøvennlig energibruk og 
redusere eiget forbruk med 10 % innan 2015 

 
For å nå dei overordna hovudmåla må Tokke kommune gå vegen via noen delmål og konkrete  
tiltak. 
 
 
 
 
 
 
 

Tokke kommune tek på seg eit globalt medansvar for å skape ein berekraftig utvikling som 
sikrar dei framtidige generasjonar. 
Den overordna målsetningen er, gjennom konkrete tiltak, at Tokke kommune i samarbeid 
med både regionale og lokale marknadsaktørar, bidreg til ein betre energieffektivitet og 
auka bruk av lokale energiressursar.  
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8.4 Delmål og  tiltak   
 
Klima- og energiplanen er fyrst og fremst kommunen sin eigen plan, men kommunen  
kan ikkje åleine løyse alle oppgåver som er knytt til reduksjon av klimagassutslipp, 
energiomlegging og betre energieffektvitet. Kommunen er avhengig av ein stor grad av 
involvering frå andre aktørar for at målsettingane skal nåast. Det vil seia at innbyggarane, 
organisasjonar og næringsliv må trekkast med i arbeidet. I eit slikt perspektiv blir det viktig 
for kommunen å tilrettelegge for at innbyggarane og næringsliv kan ta meir klima- og 
miljøvennlige val. Dette er prøve å spegla i tiltaka som blir gjort framlegg om.  
 
Fleire av tiltaka føreset dessutan gode rammebetingelser frå staten/regionale myndigheiter. 
Det gjelder for eksempel tiltak knytt til meir miljøvennlige kjøretøy og utskifting av olje- og 
parafinomnar.  
 
Nokon av tiltaka som er gjort framlegg om her er enkle, og vil kunne settast i verk nokso fort, 
slik at resultata vil kunne sjåast etter relativt kort tid. Andre tiltak er av meir langsiktig  
karakter, og ein vil  sjå resultat i eit lengre tidsperspektiv. 
 
Det er her formulert nokon framlegg til delmål som kvar for seg tek for seg sentrale 
satsningsområder knytt til hovudmåla. Kvart av delmåla er knytt opp mot nokon tiltak, og er 
utarbeidet i samsvar med Enovas vedlegg 5. Dei finnast også som ein forenkla tabell i vedlegg 
2 i slutten av dokumentet. 
  

8.4.1 Delmål 1 – Næringsutvikling og kommunikasjon  
Tokke kommune skal spille en aktiv rolle i å bygge opp et konkurransedyktig 
næringsliv og engasjerte innbyggare med utgangspunkt i alternative energiformer. 
Landbruksplan 2005- 08: ”Tokke kommune skal stimulere og bidra til vidareutvikling 
av eit fagmiljø for dei som utnytter tømmer til ved eller bioenergi”.  

 
 
Tiltak: 
T 1.1 Lokalproduksjon og distribusjon av flis (produksjon, tørking, lagring, transport)  (sjå 

2.4.5) 
Ansvar: Næringsavd. 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 1.2 Forhandlar/ servicesenter for sal av og service på forskjellige typar bioovnar, anlegg,     

varmepumper ol. ’ 
Ansvar: Næringsavd. 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 1.3  Barneskuler kan bli ”regnmakerskuler”  (sjå 2.7) 

·  Sende brev/ mail til alle skulane i kommunen og informere om dette 
·  Legge ut link på kommunen si heimeside og i brev/ mail 

Ansvar: Kultur og oppvekstavd. 
Kostnad: Kostnadsfritt, men krev noe eigeninnsats frå lærar 
Tid: 
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T 1.4  Ungdoms- og vidaregåande skuler kan følgje opplegget til ”miljolare.no”.  

·  Sende brev/ mail til alle skulane i kommunen og informere om dette 
·  Legge ut link på kommunen si heimeside og i brev/ mail 

Vest- Telemark vidaregåande skule følgjar allereie til ein viss grad opplegget til 
”miljolare.no”. I tillegg nyttar dei ”viten.no”, og noe som heter ”CO2connect.org.” Dette er 
lærerike og haldningsskapande nettstader. Skulen har også søkt om midlar til å være med i  
EU-programmet ”Comenius” som er eit utvekslingsprogram mellom 4 skuler i Europa med 
fokus på berekraftig utvikling lokalt med hovudvekt på CO2.   
Ansvar: Kultur og oppvekst 
Kostnad: ”Miljolare.no” er kostnadsfritt, men krev noko eigeninnsats frå lærar 
Tid: 
 
T 1.5  Kommunen driver innfoarbeide vedrørende klima, CO2-fangst og 

energiøkonomisering  
·  Annonsering på kommunens heimeside og i aviser 
·  Legge ut linkar til klimarelaterte nettstader på kommunen si heimeside og i 

avisannonser 
·  Utarbeide eksempel og figurer som synliggjør effektane av enøk, klima og CO2- 

fangst  
Ansvar: Næringsavd, Serviceavd. 
Kostnad: Internkostnad 
Tid: 
 
T 1.6  Kommunen inviterer til å komme med forslag som samsvarer med klimaplanen sine 

hovudmål 
·  Invitere alle innbyggarane til å komme med konstruktive innspel på tiltak som kan 

gjennomførast i Tokke kommune på kommunens heimeside. 
Ansvar: Næringsavd. 
Kostnad: Internkostnad 
Tid: 
 
T 1.7  Samarbeide med fleire kommunar om løysningar og erfaringar 

·  Renovest (Sjå delmål 8) 
·  Anlegg på Langmoen i Nissedal (Sjå delmål 8) 
·  Redusert transport av avfall (Sjå delmål 8) 

Ansvar: 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 1.8 Gratis kinoframsyning av Al Gores film ”En ubehagelig sannhet”. 
Ansvar: Kultur og oppvekst 
Kostnad: 
Tid:  

8.4.2 Delmål 2 – Kommunale bygg  
Den kommunale bygningsmassen i Tokke skal gjennom målretta enøktiltak forbetre 
sin energieffektivitet med 10 % innan 2015 med basis i energitall for 2008 (10 % er 
minimumskravet frå Enova). 
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Tiltak: 
T 2.1 Skaffe oversikt over det kommunale straumforbruket de siste 4 åra og lage tabell som 

syner utviklinga i forbruket fordelt på type bygning samt noen enkeltbygningar. Dette 
for å lettare kunne sjå kor det er et sparepotensiale.  

·  Årleg oppdatering av tabellen som syner kommunalt straumforbruk  
Ansvar: Næringsavd, Teknisk etat    
Kostnad: Internkostnad 
Tid: Mai 09 
 
T 2.2 Utarbeide ein plan for enøktiltak i eigne anlegg. Dette bør samanfattast med 

kommunen sine andre planar og støtteordningar.  
Ansvar: Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 2.3 Konkrete tiltak        

·  Straumregninga inn i skulen sitt eiget budsjett. Ansvarleggjering i forhold til 
straumforbruket vil stimulere til sparing. Dette kan også gjelde andre bygningar.  

Ansvar: Teknisk, Helse og sosial 
Kostnad: 
Tid: 
 

8.4.3 Delmål 3 – Private bygg, bustader og næringsb ygg  
Private næringsbygg og bustader skal gjennom målretta enøktiltak forbetre sin 
energieffektivitet med 10% over 5 år. 

Tiltak: 
T 3.1 Utfasing av fossilt brensel til oppvarming 

·  Kartlegge alle private bygg som fyrer med olje/ parafin og tilrå konvertering til bruk 
av biobrensel (Sjå 3.3). 

·  Diskutere støtteordningar med Enova for å erstatte gamle oljekjeler og parafinomnar 
Ansvar: Teknisk, Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 3.2 Målretta informasjonsarbeid om enøk  

Ca 47 % av kommunens innbyggarar bur i bustad oppført før 1961  
·  Legge ut linkar på kommunen si heimeside   
·  Dele ut brosjyrar til hushalda og næringslivet (undersøke om det fins sponsorar til 

dette, eks. VTK, Statkraft, NVE, Enova) 
·  Halde foredrag på skulane 
·  VTK syner med søylediagram forbruket frå år til år på årsoppgjøret. Gjera meir ut av 

dette, evt. premiere reduksjon i forbruk 
Ansvar: VTK, Næringsavd., rørleggarar, el- installatørar m. fl. 
Kostnad: 
Tid: 
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T 3.3 Støtteordningar for å konvertere til reintbrenande bioovn/ anlegg, varmepumper ol. 
·  Enova 

Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 3.4 Støtteordningar til enøktiltak 

·  Enova 
Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 3.5 Kommunalt enøkfond 
Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid: 
 
T 3.6 Energiboliger  

·  Nye bustader og næringsbygg skal være energieffektive og fortrinnsvis ha 
”lavenergistandard” 

·  Stimulere til alternativ energibruk 
 
Ansvar: Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 

8.4.4 Delmål 4 - Fjernvarme, nærvarme og fornybar e nergi  
 
Tiltak: 
T 4.1 All ny og eksisterande bygningsmasse som kan tilretteleggast for vassbåren varme og 

bruk av lokale energikjelder til oppvarming/kjøling skal gjøre dette. 
Ansvar: Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 4.2 Bygge flisfyr og nærvarmeanlegg ved Tokke kulturhus til bygningane i området der. 

·  Håkon Skatvedt har allereie (i 2006) utført eit forstudie (finansiert av Innovasjon 
Norge). 

Ansvar: Næring, Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 4.3 Lokalproduksjon og distribusjon av flis (produksjon, tørking, lagring, transport)  sjå 

2.4.1 
Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid: 
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8.4.5 Delmål 5 - Fornybar energi i lokale transport løysingar, og redusert bruk 
av fossilt drivstoff   

 
Tiltak:   
T 5.1 Alle kommunale kjøretøy (også anleggskjøretøy) over på alternativt drivstoff innan 

2020 
Ansvar: Teknisk, Helse og sosial  
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.2 Helt eller delvis skifte ut den kommunale bilparken med el- eller hybridbiler 
Ansvar: Helse og sosial, Teknisk  
Kostnad:  
Tid: 
 
T 5.3 Tilrettelegge for allment sal av 100% biodiesel. 

·  Aslak Dalen er interessert i å selge biodiesel dersom det er marknad for dette og 
moglegheiter for å tene på det (møte Aslak 14/4 2009).   

·  Motivere eksisterande bensinstasjonar til å selje biodiesel 
·  Tankanlegg på brygga med biodiesel for båtane, kommunale kjøretøy og evt. andre. 

Betaling med kort samt at eit turistkontor lokalisert der driver kontant sal.      
Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T.5.4 Meir miljøvennleg kjøring  

·  Informere om drivstoffbesparande kjøring eks: (brosjyre ”økokjøring” 
http://www.klimaveien.no/media/okokjoeringsguide.pdf) og dele ut denne brosjyren 
til hushalda og legge den ut på bensinstasjonar og verkstader, og linken til brosjyren 
på kommunens heimeside  

·  Ca 75 % av hushalda disponerer bil, og ein meir effektiv kjørestil kan redusere den 
enkelte trafikants drivstofforbruk og CO2-utslipp med 10-20 prosent 

Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.5 Tilrettelegge for allment sal av gass til biler 

·  Undersøke muligheitene rundt dette 
Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.6 Kanalbåtane over på biodiesel 

·  Kva bruker de i dag, undersøke dette.   
Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
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T 5.7 Bussene over på biodiesel 
·  Kva bruker de i dag? 
·  Er busselskapet villige til å ha biodiesel på sine tankar for allment sal ? (sjå 5.3)  

Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.8 Oppgradere overføringsnettet til VTK  

·  VTK har et lavt tap ved overføring, og dette hovedsakelig i lågspenningsnettet. Den 
normale opprustingen av nettet gir mindre krafttap. (Arild Hamre i VTK pr tlf 27/4 
2009) 

·  Det vurderast ein ombygging av dei tekniske installasjonane til Statkraft ved Lio 
Kraftverk, herunder transformatorkonfigurasjonen. Før ein eventuell 
beslutningsinvestering for eit prosjekt kan foreligge må nødvendige rammebetingelser 
kartleggast. Statkraft Energi AS gjennomfører for tida eit forprosjekt for å kartlegge 
disse. Ein av forutsetningene for å kunne definere transformatorkonfigurasjonen er 
forholdene på 300 kV avgreining Lio – Tokke – Vinje. Forprosjektet avventer nå ei 
vurdering på om sentralnettanlegg med mye tilknyttet produksjon skal forbli i 
sentralnettet, eller klassifiseres som produksjonsrelaterte nettanlegg. Saken ligg for 
tida hos OED (Olje og Energidepartementet) (8 mai 2009). 

Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid:  Undersøkt en del i mai 09, dette er en prosess som pågår   
 
T 5.9 Auka satsing på småskala vasskraft 

·  VTK har tru på utbygging av Lårdalsåi, og dei er en pådrivar der. NVE har liten 
kapasitet til å behandle søknaden samt noko usemje mellom grunneigarar som må 
løysas. (Arild Hamre i VTK pr tlf 27/4 2009)   

Ansvar: VTK,  
Kostnad: 
Tid:  
 
T 5.10 Meir digital/ elektronisk sakshandsaming hos kommunen   

·  Økt digitalisering av søknadsskjema hos kommunen. Dette gir redusert biltrafikk og 
enklare og raskare sakshandsaming for mange 

·  Kommunen syter for fleir og enkle søknadsskjema som er lette å finne via heimesida  
Ansvar: Serviceavdeling 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.11 Kortreist lokalprodusert mat 

·  Få forretningane til å selje meir lokalprodusert og kortreist mat. Dei må ta opp dette 
med sine enkelte kjeder 

Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
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T 5.12 Mobile slakterier 
·  Mobile slakterier forureinar ikkje det ytre miljø, det gis løyve til å la innhald frå 

fordøyelsessystem, blod og vaskevatn gå i gardens gjødselsystem eller kommunal 
kloakk 

·  Ved avliving på garden og lokal foredling brukes mindre drivstoff enn ved ordinær 
slakting og retur av skrottane attende til bonden. Slaktevekt er ca 50 % av levende 
vekt, og dermed blir det 50 % mindre transport av dyr 

·  Økende etterspørsel etter kortreist mat 
Ansvar: Næring 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.13 Kommunalt drivstofforbruk og innkjøp 

·  Skaffe oversikt over dagens forbruk.  
Ansvar: Næringsavd, (ferdig 13.05.09) 
Kostnad: 
Tid: Ferdig 13.05.09 
 

·  Oppdatere tabell som syner drivstofforbruket kvart år 
·  Få drivstoffkjøp over på kort for så å få betre oversikt over innkjøp totalt, innkjøp pr 

sektor/ avd., samt rabattar. Ved bruk av kort får kunden 1 gang i året en oversikt over 
kjøpa, og det er mulig å følgje med på kjøpa online. Dette gir god oversikt og 
maksimal sikkerheit. Bensinstasjonane er svært interesserte i få kommunen som 
kortkunde, og kontaktar gjerne sine oljeselskap for å gi tilbod på rabattar.  

Ansvar: Teknisk, Helse og sosial 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 5.14 Kommunal sykkel 

·  Kommunal sykkel (med kurv) på kommunehuset til disposisjon for alle ansatte som 
har et lite ærend på Dalen. 

Ansvar:  
Kostnad: Innkjøpskostnad,  minus spart tid, redusert forbruk og utslepp.  
Tid:  
 

8.4.6 Delmål 6 - Tilskot til CO 2 fangst 
 
Tiltak:   
T 6.1 Tilskot til skogplanting og ungskogpleie 

·  Hovudutval for Landbruk, Miljø og Utmark (LMU) vedtok i møte 26.03.09 
retningslinjene for forvaltning av dei økonomiske fagmidla for landbruket i Tokke for 
2009. Det vert gjeve tilskot til følgjande: Ungskogpleie 40 %  og planting 25 % 

Ansvar: Næringsavd. 
Kostnad: Dekt av statlige midlar frå Fylkesmannen.  
Tid: Pågår  
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8.4.7 Delmål 7– Kommunale innkjøp 
 
Tiltak:  
T 7.1 Miljøaspekt vektleggast ved alle kommunale innkjøp   

·  Tokke kommune er med i BTV Innkjøp og samarbeider med dei om større innkjøp. 
Innkjøpssamarbeidets mål er å sette fokus på miljø og å gjøre våre fylkeskommunar 
meir miljøeffektive på innkjøp, og sjå til at omsyn til miljøet er ivaretatt ved inngåing 
av nye rammeavtaler. Miljøvern er eit viktig kriterium for BTV Innkjøp i deira 
innkjøpsarbeid. Alle anskaffingar skal gå føre seg innanfor rammene til 
fylkeskommunen sine krav til helse, miljø og sikkerheit. Dei legg til rette for at 
innkjøp og forvaltning av varer og tenester bidreg til best mulig ressursutnytting. Dei 
er rådgivarar for best moglege miljøinnkjøp og lar miljøvern være i fokus ved 
planlegging og inngåing av innkjøpsavtaler. BTV Innkjøp ønskjer å sette fokus på at 
gjennom å satse på miljø vil vi i mange tilfeller også få ein bedriftsøkonomisk 
gevinst. For eksempel ved å redusere det totale forbruket ved bruk av refilleiningar, 
oppnår vi ofte en vinn/vinn situasjon. Dette gir redusert miljøbelastning og lågare 
kostnader.  

Ansvar: Næringsavd 
Kostnad:  
Tid:  

8.4.8  Delmål 8 - Avfall 
 
Tiltak: 
T 8.1 Redusere avfallsmengden generelt 

·  Avfallsmengden pr innbyggar i 2007 var på 376 kg pr person og dersom vi regnar 
med hytteavfall er vi oppe i 530 kg pr person. Av dette er 188 kg usortert.  

Ansvar: Alle 
 
T 8.2 Redusere den kommunale avfallsmengden 

·  Sende ut alle sakspapir på mail for å spare papir (og porto).  
·  Det er utarbeidet avfallsplan for kommunens egen verksemd.   
·  Legge ut link som syner kor folk kan bestille ”nei takk”- klistremerke for reservasjon 

mot uadressert reklame, evt at folk kan få slikt merke hos kommunen 
Ansvar: Serviceavd., Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 8.3 Plastposefri kommune 

·  Helt eller delvis plastposefri kommune 
·  Oppfordre alle bedrifter til å bruke mindre plastposar (Info) 
·  Oppfordre alle butikkar til å ha billige miljønett i nærleiken av kassene 
·  Oppfordre alle butikkane i kommunen til å komme med alternativ til plastposar  

Miljøkonsulent Sander Sælthun i Lom kommune kan fortelje om ca 25 % nedgang i bruken av 
plastposar i sine 2 matbutikker etter gjennomføring av dette. 

·  Felles miljølogo på alle papirposane? 
Ansvar: Næringsavd. 
Kostnad: 
Tid: 
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T 8.4 Redusere transporten av avfall 
·  Avfallet i Tokke kommune samlast inn og handterast av Renovest. Dette er eit 

samarbeidsprosjekt som har til føremål å sikre ein miljømessig, økonomisk og 
helsemessig forsvarlig oppsamling, innsamling, transport, gjenvinning og 
sluttbehandling av forbruksavfall i kommunane.  

·  Renovest IKS har avtale med IATA Nissedal, for levering av restavfall og 
våtorganisk avfall. (Sjå 3.2.3 i del 1) 

·  Det er prosjektert eit forbrenningsanlegg for avfall med produksjon av straum og 
pellets på Langmoen i Nissedal. Dersom dette anlegget blir ein realitet, ville det 
kunne gjeva redusert transport av noko av avfallet frå kommunane i Vest- Telemark. 

Ansvar: Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 8.5 Kommunal kontroll av næringslivets avfallshandtering 

·  Kommunen kontrollerer bedriftenes sorteringsrutinar, og om den enkelte bedrift har 
leveringsavtale (forurensningsloven § 32 og 33).  Kommunen kan ta gebyr for slik 
kontroll.  (Kjell Evju pr tlf 11/5-09) 

Ansvar: Teknisk 
Kostnad: 
Tid: 
 
T 8.6 Gjenbruk 

·  Organisere større innsamlingsaksjonar av metall, spesielt frå landbruket 
·  Andre innsamlingsaksjonar 
·  Informere om gjenbruk  
·  Tokke kommune tar kontakt med Renovest for å sjå på mogelegheitene for å få til 

betre sortering av hytteavfallet  
Ansvar: Næring, teknisk etat 
Kostnad:  
Tid: 
 
T 8.7 Heimekompostering 

·  Gjennomføre kurs i heimekompostering 
·  Formidle kjøp av gode / rimelege varmkomposteringsbingar  
·  Heimekompostering gir fråtrekk på renovasjonsavgifta 

Ansvar: Næring, teknisk etat 
Kostnad:  
Tid: 
 

8.4.9 Delmål 9 – Landbruk 
 
Tiltak:  
T 9.1 Innsamling av lanbruksplast 

·  auke frå årlig til to gangar i året 
Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid:  
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T 9.2 Innsamling av metall (sjå 8.6) 
·  Iverksette større innsamlingsaksjonar av metall 

Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid: 
 
T 9.3 Innsamling av plantevernmiddel 

·  Innsamling av rester og forbodne plantevernmiddel  
Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid: 
 
T 9.4 Økt fokus på bioenergi (sjå 1.1 og 4.3) 

·  Lokalproduksjon og distribusjon av flis (produksjon, tørking, lagring, transport) 
·  Fortsatt tilskot til planting og ungskogpleie (sjå 6.1) 

Ansvar: Næring 
Kostnad:  
Tid:  
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9 Offentlege støtteprogrammer 
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10 Vedlegg  
Denne tabellen er ein forenkla versjon av 2.4 ”Delmål og tiltak”, og er utarbeidet i samsvar 
med Enovas vedlegg 5. 
 
Del
mål  

Beskriving Til 
tak  

Beskriving An- 
svar 

Tid Kostnad 

T 
1.1 

Lokalproduksjon og 
distribusjon av flis  

Næri
ng 

  

T 
1.2 
 
 

Forhandlar/ servicesenter for 
Sal av og service på ulike 
typar bioovnar, anlegg, 
varmepumper ol. ’ 

Næri
ng 

  

T 
1.3 

Barneskuler kan bli 
”Regnmakerskoler”  

KU
O 

Haust 
09 - 

Kostnads- 
fritt  
 

T 
1.4 

Ungdoms- og vidaregåande 
skuler kan følgje opplegget 
til ”miljolare.no” 

KU
O 

Haust 
09 - 

Kostnads-
fritt 

T 
1.5 

Kommunen informerer 
vedrørande klima, CO2-
fangst og enøk 

Næri
ng 

Oppsta
rta  

Internkost
nad 

T 
1.6 

Kommunen inviterer til å 
komme med forslag som 
samsvarer med klimaplanen 
sine hovudmål 

Næri
ng 

Utført 
april 
09 

Internkost
nad 

T 
1.7 

Samarbeide med fleire 
kommunar om løysningar og 
erfaringar 

   

D 1 Næringsutviklin
g og 
kommunikasjon  
Bygge opp eit 
næringsliv og ein 
engasjert 
befolkning med 
utgangspunkt i 
alternative 
energiformer. 
Haldnings 
skapande arbeid.  

T 
1.8 

Gratis kinoframsyning av Al 
Gores film ”En ubehagelig 
sannhet”. 

KU
O 

  

T 
2.1 

Skaffe oversikt over det 
kommunale straumforbruket 
dei siste 4 åra og lage tabell 
som syner utviklinga i 
forbruket fordelt på type 
bygning samt noen 
enkeltbygningar. 

Næri
ng, 
Tekn
isk 

Utført 
mai 09 

Internkost
nad 

T 
2.2 

Utarbeide en plan for 
enøktiltak i egne anlegg og 
økt bruk av bioenergi 

Tekn
isk,  

  

T 
2.3 

Konkrete tiltak Tekn
isk 

  

     

D 2  Kommunale 
bygg 
Den kommunale 
bygningsmassen 
skal gjennom 
målretta tiltak 
forbetre sin 
energieffektivitet 
med 10 % innan 
2015. 
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T 
3.1 

 
Utfasing av fossilt brensel til 
oppvarming 

 
Tekn
isk, 
Næri
ng 

  
Internkost
nad 

T 
3.2 

Målretta informasjonsarbeid 
om enøk 

VTK
,Nær
ing 

  

T 
3.3 

Støtteordningar for å 
konvertere til reintbrenande 
bioovn/ anlegg, 
varmepumper ol. 

Næri
ng 

  

T 
3.4 

Støtteordningar til enøktiltak Næri
ng 

  

T 
3.5 

Kommunalt enøkfond Næri
ng 

  

 
D 3 

 
Private bygg, 
bustader og 
næringsbygg 

T 
3.6 

Energiboliger Tekn
isk 

  

T 
4.1 

All ny og eksisterande 
bygningsmasse som kan 
tilretteleggast for vassbåren 
varme og bruk av lokale 
energikjelder til oppvarming 
skal gjøre dette. 

Tekn
isk 

  

T 
4.2 

Bygge flisfyr og 
nærvarmeanlegg ved Tokke 
kulturhus til bygningane i 
området der. 

Næri
ng, 
Tekn
isk 

  

D 4 Fjernvarme, 
nærvarme og  
fornybar energi 

T 
4.3 

Lokalproduksjon og 
distribusjon av flis 
(produksjon, tørking, lagring, 
transport) 

Næri
ng 

  

T 
5.1 

Alle kommunale kjøretøy 
(også anleggskjøretøy) over 
på alternativt drivstoff innan 
2020. 

Tekn
isk, 
HS 

  

T 
5.2 

Helt eller delvis skifte ut den 
kommunale bilparken med 
el- eller hybridbiler 

Tekn
isk, 
HS 

  

T  
5.3 

Tilrettelegge for allment sal 
av 100% biodiesel. 

Næri
ng 

  

T 
5.4 

Meir miljøvennlig kjøring Næri
ng 

 redusert 
forbruk 
og 
utslepp 

T 
5.5 

Tilrettelegge for allment sal 
av gass til biler 

Næri
ng 

  

T 
5.6 

Kanalbåtane over på 
biodiesel 

Næri
ng 

  

D 5 Fornybar energi 
i lokale 
transportløysing
ar  
 
 
 

T Bussane over på biodiesel  Næri   
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5.7 ng 
T 
5.8 

Oppgradere overføringsnettet 
til VTK 

Næri
ng 

  

 
T 
5.9 

 
Auka satsing på småskala 
vasskraft 

VTK
, 

 
 

 
 

T 
5.10 

Meir digital/ elektronisk 
sakshandsaming hos 
kommunen 

Serv
ice 

Straks mindre 
tid, papir 
og porto 

T 
5.11 

Kortreist lokalprodusert mat Næri
ng 

  

T 
5.12 

Mobile slakterier Næri
ng 

  

T 
5.13 

Kommunalt drivstofforbruk 
og innkjøp 

Tekn
isk, 
HS 

  

T 
5.14 

Kommunal sykkel Serv
ice 

 Innkjøp, 
spart tid, 
redusert 
forbruk/ 
utslepp.  
 

D 6 Tilskot til CO2 
fangst 

T 
6.1 

Tilskot til skogplanting og 
ungskogpleie 

Næri
ng 

Oppsta
rta 

Stat midl 
FM  

D 7 Kommunale 
innkjøp 

T 
7.1 

Miljøaspekt vektleggast ved 
alle kommunale innkjøp   

Næri
ng 

  

T 
8.1 

Redusere avfallsmengden 
generelt 

Alle   

T 
8.2 

Redusere den kommunale 
avfallsmengden 

Serv
ice, 
tekni
sk 

 mindre 
transport 

T 
8.3 

Plastposefri kommune Næri
ng 

 Redusert 
forbruk 
og 
utslepp 

T 
8.4 

Redusere transporten av 
avfall 

Tekn
isk 

 Redusert 
utslepp 

T  
8.5 

Kommunal kontroll av 
næringslivets 
avfallshandtering 

Tekn
isk 

  

T 
8.6 

Gjenbruk Næri
ng 

 Redusert 
utslepp 

D 8 Avfall  

T 
8.7 

Heimekompostering Næri
ng 

 mindre 
transport 

T 
9.1 
 

Innsamling av lanbruksplast Næri
ng 

  D 9 Landbruk 

T 
9.2 

Innsamling av metall Næri
ng 
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T 
9.3 

Innsamling av 
plantevernmiddel 

Næri
ng 

  

T 
9.4 

Økt fokus på bioenergi Næri
ng 

Oppsta
rta 

Stat midl 
FM 

Tabell 1: Delmål og tiltak 
 
 
 
 
Kommunens eget straumforbruk.  
 

 2005 2006 2007 2008 Forbruk 
gj. Snitt 
2005-08 

Oppv.Ar
eal      
M2 

Forbruk 
KW/h / 

M2 
Gateljos 216000 186000 180000 181000 191000   
Vatn/ kloakk 868000 843000 849000 980000 885000   
Kulturhus 
Dalen 

   Ca    
475000 

 2200 215,9 

Kommunehu
set 

478000 530000 596000 599000 551000 3000 183,6 

Barnehagar 207000 228000 216000 220000 218000 1100 198,2 
Tokkehallen 204000 212000 275000 220000 228000 1950 116,9 
Grendehus 185000 189000 189000 294000 214000 950 225,3 
Skule/ 
oppvekst 

1704000 1871000 1599000 1528000 1676000 6400 261,9 

Div teknisk, 
brygger ol. 
verkstader 

127000 135000 152000 188000 151000 1650 91,5 

 Kommunale 
utleigebustad 

60000 49000 58000 55000 56000 1600 35 

Tokke 
Helsesenter 

1209000 1248000 1367000 1382000 1302000 5650 230,4 

Helse 
forøvrig 

399000 469000 477000 485000 458000 5700 80,4 

Sum 5988000 5960000 5958000 6417000 5930000 30200    
Tabell 2: Kommunalt straumforbruk 2005 - 2008 
 
Tallene er avrunda, og det er noe usikkerhet til ein del av tallene fordi det har vore ein del 
utskifting av bygningsmassen samt variasjon i antall leide kontor og utleigebustader. Det er 
også utelata nokon målepunkt som ikkje er med over fleire år, og derfor ikkje er 
representative i et snittforbruk.  
 
Når de gjelder kulturhuset, så ble det åpnet i april, og i tillegg var ein strømfase var ute i 
lengre tid. Forbruket for 2008 er derfor svært usikkert.  
 
I utleigebustader betaler bebuar alt vesentlig straumen sjølv, men kommunen betaler for den 
tida bustaden står tom. Det same gjelder for eldrebustadene (dei ligger under helse forøvrig). 
Talmaterialet for disse er derfor forbundet svært stor usikkerhet, og det er ikkje lett å sjå noe 
konkret sparepontensiale. Her kan kommunen synfare dei aktuelle bustadane og kartlegge 
eventuelle enøktiltak evt. skaffe oversikt over nøyaktig forbruk.  
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Her er ein oversikt over kommunen sitt innkjøp av drivstoff hos dei 3 bensinstasjonane i 
kommunen.  
 
 Esso 2008 Statoil 2008 Shell 2008 Sum 2008 
Diesel 4932,20 74,56 4459,2 9465,96 
Avg. fri Diesel    1484,57 8326,62 0 9811,19 
Bensin 1748,54 115,51 619,31 2483,36 
Sum liter: 8165,31 8516,69 5078,43 21760,43 
Tabell 3: Kommunalt drivstofforbruk 2008 
 
 
 
 
 
 
 


